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Ракописот е примен за печатен>е од Советот на Институтот за фолклор 
Марко Цепенков" во CKonje на седницата од 7.Х1 1983 год. врз основа на рецензи-

.|те на д-р Томе Саздов, редовен професор на Филолошкиот факултет на Универзи-
тетот „Кирил и Методе" во CKonje и д-р Вера Весковик-Вангели виш научен сора-
Оотник во Институтот за национална исторта во Скоте и по препорака од Науч-
ниот совет на Институтот за фолклор од 3 III 1983 год 
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КОН ПРОУЧУВАРЬЕТО НА МАКЕДОНСКИТЕ 
НАРОДНИ ПРЕДАНША 

Македонските народни преданна заземаат важно место во 
целокупниот фонд на нашето усно творештво. Нивното собирание, 
всушност, почна истовремено кога и собиран>ето на другите 
жанрови на македонскиот фолклор. Тоа е времето од средината на 
XIX век, кога по об]авуван>ето на Зборникот на браката Милади-
новци се по]авиле други собирачи и издавачи, кои соодветно вни
мание им посветиле и на преданщата. Во Зборникот на браката 
Миладиновци се об]авени првите македонски преданна1. Сепак, 
основниот фонд на собрани и o6jaeeHH преданна му припага на 
Кузман Шапкарев,2 а посебно на Марко Цепенков.3 

Во периодот мегу двете светски BOJHH некой преданна се печа-
тени во разни монографии посветени на соодветни региони на 
Македои]'а4 и во некой периодични изданща или зборници. По 
ослободуван>ето, до неодамна, на предан^ата не им било посве-
тено скоро никакво внимание. Таквата положба траела се до шеесе-
тите години кога почнало нивното об]авуван>е во поголеми разме-
ри. 

За популаризаци|'а на OBOJ жанр од нашето усно творештво 
придонесе познатото антологиско издание на Кирил Пенушлиски 
„Македонско народно творештво" во десет книги5. Во ова издание, 
седмата книга им е посветена на предани]ата. Тука, главно, се 
поместени преданщата од споменатите издани]а и од некой други 
периодични публикации издавани, пред сё, во Byrapnja. Кон среди
ната на седумдесетите години се nojaBH поголем интерес за oojaey-
ван>е на оние македонски преданна кои не биле дотогаш об]авени, 
значи се работи за архивски матер^али, секако непознати за 

1 Бъ.нарски пародии песни, Събранм от Братя Мнлановни, Димитрия и Кон
стантина, в Загреб, 1861: М и л а д и н о в и и , Збориик 1861-1961, Ск-onje, 1962. 

- К у з м а н Ш а п к а р е в , Сборник oi бь.парскп народни умотворения, 
I-IX. София, 1891-1894. 

1 М а р к о К. Ц е н е н ко в. Македонски пародии умотворби. Преданна, 
VII. CKonje, 1973. 

4 На пример: В о j п с л а в Р а л о в а н о в и h , Мари JOBHII у песми, прими и 
шали. Скоп.ъе. 1932. 

5 Македонско нардно творештво, Избор и редакшф К. Пенушлиски, CKonje, 
1968-1973. 
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нашата научна и пошироката читачка публика. Се издадени 
неколку изданща од предан^ата со историска тематика, сврзани со 
разни периоди и настани од нашата исторща, пред сё, од борбата 
на македонскиот народ против странскиот заво]увач. Така, се o6ja-
вени предан^ата за Годе Делчев6, потоа предан^ата за Разловеч-
кото востание,7 Во последно време се отпечатени и голем 6poj 
преданна и народни кажуван>а посветени на Илинденското воста
ние.8 Тука е o6jaeeHa и опширна студ^а за преданщата со илинден-
ска тематика. 

Треба да се нагласи дека се об^авени и поголем 6poj преданна 
за места.9 

3Ha4aJHa компонента на овие публикации е стремежот и 
настоЗуванэето на авторите да се опфатат македонските преданна 
од целата етничка територща на Македонка. 

Извесен 6poj македонски преданна по во]ната продолжуваат 
да се o6jaByeaaT и во разни бугарски издани]а. Главно, тоа се преда
нна за места, па и за некой личности од нашето историско минато 
и, се разбира, тие се тука претставеии к*ко бугарски. Да споменеме 
само две такви публикации: Единаесетиот том од едицщата 
„БъЛгарско народно творечество"10, каде што се o6jaeeHH поголем 
6poj македонски преданна, пред сё, за места, од сите делови на 
Македонка. Во изданието „Сборник за народни умотворения и 
народопис", книга LII, се об]авени неколку преданна за места од 
Пиринскиот дел на Македонка, забележани во поново време. Овие 
преданна му се посветени на Марко Крале.11 

Слична е ситуащуата и со проучуван>ето на македонските 
преданна. Од тоа што ни е познато, BepojaTHO првиот научен труд, 
посветен на овие усни творби, е o6jaeeH од Кирил Пенушлиски, а се 
однесува на предан^ата за места сврзани со името на Марко Кра
ле.12 

Кирил Пенушлиски е Ti автор на предговорот кон седмата 
книга „Преданна и легенди"13 од споменатото антологиско изда
ние. Toj тука дава една општа карактеристика на преданщата и прв 

* Т а н а с В р а ж и II о в с к и . Гоне Делчев во споменот на народот. Библио
тека на спнсанието „Македонски фолклор", 2, CKonje, 1976, 5-57. 

: Т а н а с В р а ж и н о в с к и п В о и с л а в J а к о е к и, Разловечкото вос
тание во усната прозна традишуа. Библиотека на спнсанието „Македонски фол
клор", 6, CKonje, 1976, 5-75. 

8 Т а н а с В р а ж н н о в с к н , Илпнденскиот прозен револуцнонерен фол
клор, Скопле, 1981, 145-296. 

* Т а н а с В р а ж н н о в с к н . Македонски преданна за места, Библиотека 
на спнсанието „Македонски фолклор", 8, Скопле, 1979, 7-66. 

10 Българско нардно творчество, XI, София, 1963. На пример предажфта под 
6poJKiiTe: 82, 196, 207, 221 и др. (Понатаму БНТ). 

" Сборник за народни умотворения, LI1I, София, 1971. На пример предани-
jaTa под 6poj: 739, 793, 784, 788, 803, 804, 805, 806, 807, 811 и др. (Понатаму СбНУ) 

12 K i r i l P e n u s l i s k i , Macedonian Local Tradicions of Prince Marko, Jour-
nal of the Folklore Institute, 111,3, Bloomington, Indiana, USA. 

11 Македонско народно творештво, Преданна и легенди, Избор и редактиа 
К и р и л П е н у ш л и с к и , CKonje, 1969, 5-13. 
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обид за нивна класификацща, Koja се потпира врз мегународната 
класификащуа на преданщата. 

Томе Саздов во ceojaTa книга „Преглед на македонската 
народна проза" една од плавите им ja посветил на преданщата.14 

Сепак, од познати причини, HajnxneMO внимание му е посве-
тено на проучуван>ето на историските македонски преданна и тоа 
на оние, кои тематски се поврзани со вооружените востани]а на 
нашиот народ против османлиското владеен>е. Ваквата тенденцща 
во проучуван>ето на историските преданна продолжува и денеска. 
Не ее изоставени ни предани]ата за места, кои ги o6jacHyeaaT 
потеклото и настануван>ето на населени места и други локалите-
ти,15 или пак предани^ата за некой натприродни суштества, како 
што е, на пример, змевот.16 

Истражуванэето на преданщата, иако во последно време 
бележи подем, бара посистематски зафати. Тоа се однесува на сите 
фази од истражувачкиот процес: собиран>ето, публикуван>ето и 
проучуван>ето. 

Мораме да нагласиме дека во споредба со собиран>ето на пес-
ните и приказните, собиралето на преданщата посебно е отежнато. 
На теренот сё помалку се наогаат раскажувачи на преданна во 
вистинската смисла на зборот. Ретки се юние раскажувачи кои 
умеат да развиваат вистинска раскажувачка фабула. Повекемина се 
задоволуваат само со тоа што ке дадат извесна информацщ'а, да 
речеме, за потеклото на името на некое населено место и ел. Затоа 
се налага потреба од посистематско собиран>е на преданщата -
инаку и она што уште постои на теренот, под де^ството на времето 
постелено ке исчезнува, а тоа што ке остане содржински ке претста-
вува само сува информацща. 

Интересот за посистематско собиран>е на преданщата и 
нивното проучуван>е доага од неколку аспекти: прво, преданщата 
го изразуваат народниот светоглед и односот на народот кон исто
риските настани што се случувале на тлото на нашата татковина и 
кон личностите кои учествувале во тие настани; второ, преданщ'ата 
во нашите македонски услови на национално постоен>е во неман>е 
на пишана HCTopnja, во народот биле единствена и основна лекти-
ра, се разбира, одразена во светлината на народното гледан>е на 
историските збиднуваньа во Македонка од HajcTapo време. 

х 

Преданщата што се предлагаат во OBOJ Зборник се собрани во 
последниве десетина години и се наогаат во Ахривот на Институ-
тот за фолклор „Марко Цепенков" во Скощ'е. На таков начин овие 

14 Т о м е С а з д о в , Преглед на македонската народна проза, CKonje, 1970 
15 Т а н а с В р а ж н н о в с к и , Македонските преданна за места... 7-33. 
16 Т а н а с В р а ж н н о в с к и , Лнкот на змевот во македонските преданна, 

„Македонски фолклор", 11, VI, CKonje, 1973, 53-63. 
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преданна за прв пат й се презентираат на нашата научна и поши-
роката читачка jaBHOcr. 

За подобра прегледност предани]ата застапени во зборников 
ги групираме во неколку тематски групи: 

1. Преданна за историски личности и настани; 
2. Преданна за места, и 
3. Преданна за натприродни суштества. 
I. Преданщата за историски личности и историски настани ги 

опфакаат преданщата за Александар Македонски, за Марко Крале 
и за други лица, на примегк паши, а^ути, арамии и ел. И посебно 
за вооружените востанща на македонскиот народ. 

01. Преданщата за Александар Македонски, иако по 6poj ce< 
многу малку, претставуваат посебен интерес во нашето истражува-
н>е. rioKpaj преданщата кои прв пат ги об]авуваме има и неколку 
преданна за Александар Македонски кои се об^авени од првите 
собирачи на македонското усно творештво. Во Зборникот на бра-
ката Миладиновци17 и Kaj К. ШаПкарев18 се отпечатени по едно 
предание. Предложениве преданна во зборников се единствените 
барем засега собрани на наш терен по ослободуваи>ето. 

Важно прашале при проучуван>ето на преданщата за Алек
сандар Македонски е прашан^ето на времето на неговото живеен>е и 
де]ствуван>е, кое не е во согласност со историското време во кое TOJ 
живеел. Според неколку преданна, TOJ живеел во еден преломен 
период од нашата исторщ'а - тоа е времето на борбите и отпорот 
на нашиот народ против османлиското навлегуваъе во Македони-
ja. Александар Македонски е претставен како во.)Сководач KOJ се 
борел против Турците и, според едно од преданщата19, бил победен 
од султанот Мурат. Султанот успеал во тоа благодарение на злат-
ниот крет и златната ca6ja што ги добил од ангел, KOJ претходно му 
ги понудил на Александар, а TOJ одбил да"ги прими. 

Во ова предание интересно е изложено држешето на сопругата 
на Александар Македонски, откако таа паднала во рацете на султа
нот Мурат. Toj HeJ3e и поставил едно баранке: да се потурчи и да се 
омажи за него, а во спротивност та^ ке загине. Султана, така се 
викала жената на Александар, noafaJKH од патриотски побуди се 
согласила да се потурчи и да стане жена на Мурат, но притоа таа 
му поставила еден услов: „Jac ке се предадам, ала воа македонскио 
народ шо je, немаш да го зеваш eojcKa, оти се BHJa сираци, без тат-
ко. Татко му загина. Татко му загина и ако ми потписаш на парата 
да биде писан султан Мурат."20 

Мотивот за поставуван>е услови при прифакан>ето на мусли-
манската вера е честа nojaea во македонските преданна. На при-

1 М II .1 ;\ л и и о в и и . пик ле.ю. 480. 
IS К у ) м а и А . Ш а и к а р е » , им г. лело. IV, 372 
'" Раскажал Никола Коргапюн. ролен но 1885 юл., но с. Мисимер, Ноленско. 

С ним ил С i а и и мир В шип иски, но 1971 гол., во Скоп je. Архив на llnci и i vioi ia фо. i-
к.юр (понагамх АИФ), м.л. J755. 

:" 11с ш о г раскажувач. 
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мер, во преданието „Мариово"21 дево^ата што сакал пашата да ja 
земе за жена, му поставила услов во Мариово лл не се населуваат 
Турци. 

Исто така и во преданието „Александар Македонски и сестра 
му Ангелина"22 де^твото се случува пред паган>ето на Македонка 
под османлиското ропство и одбраната на Македонка од турските 
напади. Преданиево се состой од два дела. Првиот дел е сврзан со 
борбите на Александар Македонски за ocBojyeaibe на нови терито-
рии и неговата смрт, 4HJ извршител е сестра му. Вториот дел пак се 
однесува на борбите на Ангелина против османлиските владетели. 

Во ова предание присутен е мотивот изда^тво на TaJHaTa на 
непрщателот - на KOJ начин да влезе во калето каде што се наогаат 
неговите бранители. Обично OBOJ' мотив е поврзан со HeKoja баба -
како изда^ик на TaJHaTa. 

Како што веке истакнавме, при проучуван>ето на преданщата 
за Александар Македонски (и не само за него) важно е времето на 
нивното настануваьье. Иако предани)ата се создавани врз основа на 
историска стварност, сепак, и критериумот „историчност" и 
самото човечко сознание се jaeyeaaT како историски категории. На 
cekoj степей од разво]от на сознанието му одговара CBOJ начин на 
уметничкото и рационалистичкото oceojyBaH>e на светот, CBOJ кри-
териум за измисленото и стварното, фантастичното и историското. 
При одразот на фактите во предан^ата потполно се „прелому-
ваат" претставите на лугето на соодветната епоха, или пак што 
почесто се jaeyea во неколку епохи. „Степенот на преломуван>ето" 
на изборот на o6jeKTHTe за уметничко одразуван>е на стварноста во 
усната историска проза соодветно се издеференцирани во етнокул-
турни стадиуми и соци^ални процеси во исторщ'ата на општество-
то. Разгледувашето на овие мотиви по историски слоеви во проце-
сот на истражуван.ето е потполно закономерно, но тоа не го сим-
нува прашан>ето на нивното временско де^твуван>е и заемно вл^а-
ние.23 

rioaraJKH од фактот дека во македонските преданна ликот на 
Александар Македонски е оттргнат од своето време на живееше и 
од историската ситуапща, потполно разбирлива и закономерна е 
неговата nojaea во нашите историски преданна и пренесуван.ето 
на неговиот живот и де]ствуван.е во едно друго историско време, 
кога се водеше борба за судбината на нашата татковина пред пага-
н>ето под туго ропство. И не случало TOJ ce jaeyea како бранител на 
Македонка од османлиските напади. 

Исто така е разбирлив и фактот дека во некой наши преданна 
TOJ e претставен како Македонец, а Македонците како негови 
потомци, што противречи на историската вистина. BepojaTHo так-

-Р| Раскажал Тра(ко Неле» .1анкоски. ролен но I.SSO юл., но с. Нежнлоно. Сип-
мил Лшел Кулафк-оиски, но 1972 юл., нос. Нежилоно. ЛИФ. м.л. 19,44. 

-- Вили фусио['а ор. 21. 
: ' С'енериие ирелаиия Ксломорско-ойоиежский pei ион. Ичлаиие нолю шила 

Н . Л . К р и и и ч и а я . -Пенит рал, I97S. 13. 
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вите преданна се подвиде Kaj нас во периодот на македонската 
преродба и во почетокот на XX век, кога ред македонски културни 
де.щи него го претставувале како Македонец и барале непосредна 
врска мегу старите Македони и современите Македонии Словени. 
И не случало македонското знаме на Македонската колонка во 
Петроград, во неговиот лев горен агол врз бело поле со црвено е 
насликан во скок раз]арениот кон> на Александар Македонски-Бу-
кефал.24 А ете како во едно од споменатите преданна раскажувачот 
ке каже во врска со тоа: „Александар Македонски, Македонец беше 
и жената Македонка, Султана ja BHKaja"25 Во други преданна тоа е 
изложено со посредство на некой македонски особености од 
нашиот народен бит, од нашата културна традици^а или пак земр-
делска. На пример: „Ajfle, деца, вика, удре.)те ja македонската га.ща, 
едно оро ке HanpaJMe да пулат пратениците!" Или: „И удрща Маке-
донците една гajдa. Фат^а едно оро ситно и ги сокрши^а сендуците 
со нозете". Или: „А_)де, да пратам ja нешто од Македонка! Зева од 
вие чушките ситни едно кило, му вика: „На ки му да^те на царот 
ваш, ако може да ги изеде вие чушките, тогин може Македонка да 
ja повлада."26 

За таквото прифакан>е на Александар Македонски не само во 
нашите историски преданна, туку и во свеста на македонскиот 
човек кон KpajoT на XIX век сведочат зборовите на HCKOJ си Г.К. во 
Шаховата „Македонка" во 1880 година: 

„(...) Тоа несомнено е нашата татковина - Македонка си има 
HCTopnja за своето минато, каде што е видно неЗзината мок, величи
на, како и неЗзиното политичко потчинуван>е под власта на тогаш 
мокната Турска Импери)а (...). Благодарение на природниот закон 
сё на зем]ава е подложено на изменуван>е и судбината на народот е 
слична на судбината на одделни личности, поради што ja гледаме 
денеска нашата татковина, некогашна б]устелница на цивилизаци-
jaTa, велика држава - во таква ропска политичка положба каде што 
секакви човечки права отсуствуваат. Во традициите на ceKoja наци-
оналност обично ги гледаме длабоко запечатени повекето од оние 
историски фактори што го претставуваат не]зиното величие и 
HeJ3HHOTo onafaibe. Денеска на пр. ceKoj Македонец, кога го споме-
нува Александар Македонски вели: „ние сме го имале цар Алексан
дар Велики!" Со тие зборови TOJ СИ наумува за блескавиот период и 
величието на Македонската Држава. Александар Македонски стой 
пред лицето на Македонецот како национална гордост. Таа нацио-
нална гордост има за него интелектуално значение, при односот за 
постигнуван>е на иде]ата за самосто]ност (...)27 

и Ь л а ж е Р и с i о п е к и , Д н м ш р и м Чуновски (1X78-1940), П. С KOiijc, I97X, 
2X9. 

35 Ни. 1М фуснош 6р. 21. 
-" Раскажал Рис го К р е ю н . ролен но 1X95 ю л . , во с. Пожарско . Иолепско. ( м и -

мил Мине l la inoencKi i , во 1969 ю л . , во Дсммр Kain i ja . Л И Ф . м.л. 977. 
г „ М а к е л о и н я " , I, 4. Русс. 11. X I . 1ХХХ. 13-14. Вили: М л а ж с P I I C I о и с к и . 

r o p i n j a М . l ly. ic i tcKi i и м е ю в ш е к п ш и к п . . ( 'амовнла Македонски" и „Македонски 
песнаркн". Ь и о д н о ю к а па списанною . .Македонски фолкдор" . I. CKOI IJC, 1973. 32. 
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Предани1ата за Александар Македонски Kaj нас воопшто не се 
проучени, а ниту собрани. Од првите o6jaeeHH преданна од браката 
Миладиновци и Кузман Шапкарев одтогаш немаме ниту едно 
друго предание o6jaBeHO. Таквата cocTOJ6a не е карактристична 
само за нашиот фолклор, туку воопшто и таму Kaj што се jaeyeaaT 
такви творби. Познато е дека HaJMHory нив ги има во источните 
зем]и, по кои TOJ' победоносно поминал. На^ западноевропскиот 
фолклор Александар Македонски му останал непознат. Неговата 
фолклорна татковина се смета Исток, каде што за него се раскажу-
ваат многубро]ни преданна.28 

02. HaJMHory6poJHH преданща од целокупниот фонд на маке
донски преданна наогаме за Марко Крале. Проучува]ки ги преда-
нщата за него до]довме до два заклучоци: прво, ликот на Марко 
Крале е на1'популарниот лик во нашите преданна, второ, TOJ многу 
малку е проучен, иако за него има доволно 6poj преданна o6jaeeHH 
по разни изданща. 

Во последниве десетина години се nojaeHj'a две неголеми ста
тей за него, а во последно време излезе и книгата на Коле Симит-
чиев „Марко Крале во македонската народна епика (во споредба со 
српски и бугарски мотиви)"29, во Koja што авторот една глава му 
посвети на предани]ата за Марко Крале.30 

Во преданщата за Марко Крале во целина се опфатени след-
ниве елементи од неговиот живот и де^твуван^е: 

1. Детството на Марко Крале и добивание на натприродна 
сила, 

2. Борбите на Марко Крале со разни други 1унаци, 
3. Марко Кралеви траги, 
4. Повлекуван>ето на Марко Крале од земскиот живот. 
1а. Во предани)ата за детството на Марко Крале и на KOJ 

начин TOJ добил натприродна сила, обично се зборува за односите 
помегу него и родителите, кои не биле баш на«'добри. Слични биле 
и неговите односи со сестрите му. Тука е позиатото предание, кое 
веке се раскажува како приказна за трите наречници, кои на третата 
вечер изрекле дека кога ке порасне ке му ги искрши ребрата на тат-
каси. Се разбира, реченото од наречниците ке се исполни.31 Пример 
за лошите односи на Марко со сестрите му е преданието „Марко-
вото кале на Исарот во Штип."32 

16. CeojaTa натчовечка сила Марко Крале ja добил од самови-
лата Koja го надоила со самовилско млеко. Во некой преданна таа 

-'* Е . А . К о с i ю х м II , Фольклорная фадиния об Александре Македон
ском, „Александр Македонский н ли iераiурной и фольклорном фадпнпп", Москва, 
1972, 103.. 

'" К о л е С и м и 1 ч и е н . Марко Крале но македонская народна епика (но 
сноредба со српски н оуюрскн мотни) . ('Konje, I98I, 5-90. 

•"' На I ICIOIO место. 9-33. 
11 Раскажал ,1оваи Рисюнскп. на 45 юдипн, ролен но с. Иванчиипа. Сними л 

Жпнко Алексовски, но 1969 юл., во Кнчево. АИФ. м.л. 849. 
•'-' Раскажад Никола .1акпмон Крсюн. ролен но 1914 юл., вое. Псача. Снпмпл 

Танас Вражпповскп. во 197Х юл., но с. Лраюепо. 
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се вика Лана. Постапката на самовилата е израз на следново: а) 
Марко на самовилата и ги спасил децата од 3MHJa;33 б) Марко ги 
напоил жедните деца на самовилата;34 в) Марко им држел сенка на 
децата на самовилата;35 г) самовилата се сожалила поради тоа што 
другарите на Марко многу го тепале.36 

Општ елемент на овие преданна е тешкиот живот на детето 
Марко Крале KOJ бил главен како овчар и односот на неговите 
врсници спрема него. 

Со добиван>ето на сила, Марко Крале го добил и CBOJOT КОН. 
Шарколща, KOJ верно му служел во сите негови борби со непрщате-
лот и на KpajoT заедно со CBOJOT стопан се повлекол во пештера или 
на друго место каде продолжува да живее.37 

Мотивот за добивание на натчовечка сила истовремено е 
поврзан и со мотивот за загубата на половината од силата на 
Марко Крале. Тоа го сторил господ, KOJ обично како и во приказ-
ните е претставен како сиромашен старец KOJ му предложил да 
поткрене торба полна со 3eMJa. Фалбата на Марко не се исплатила, 
господ му ja одзел половината од неговата сила.38 

2а. Борбите на Марко Крале со други познати jyHaun го одра-
зуваат неговото jyHaixiTBO. Но тука се наогаат и такви преданна 
кога TOJ со jyHaixiTBO не можел да ги победи своите противници, па 
се користел со итрина и лукавство. Такви се предани]ата за него
вите борби со Муса KeceuHJa39, со Филип Мацарина,40 со Црна Ара-
пина41, со Веле Проматарче42 и др. 

За. Сепак, HaJMHory6poJHH и наЗпопуларни се предани"|ата за 
Марко Крале од групата „Маркокралеви траги". Тоа главно се 
преданна за: а) Граден>е на разни калин>а, кули и ел., како и оста-
тоци од овие градби, кои го носат неговото име, б) камен>а сврзани 
со името на Марко Крале, в) Маркокралеви цркви и манастири. 

Оа. Предан^ата за граден>е на кули и калин>а од Марко Крале 
се честа nojaea во Македонка. Mefy поинтересните се следниве: 
„Маркови кули и кукул"43, „Марковото кале на Исарот во Штип"44 

•" Раскажал Божпн Атанасов, роден во 1906 юл., во Кратово. Снимил Кнрило 
Костов, во 1974 год., во Титов Велес. АИФ, м.л. 2168. 

,4 К о л е С и м и т ч и е в , пит. дело, 20. 
15 Раскажал Милан Костоскп, на 78 годпни, ролен во с. Присад. Снимил Иван 

Боцески, во 1969 год., во с. Горно Село. АИФ, м.л. 990. 
" Раскажал Васил JoHee Танев, ролен во 1881 гол., во с. Горно Ба.тдовци. Сни

мил Дане Чапарев, во 1969 год., во с. Горно Балдовци. АИФ, м.л. 1739. 
, : К о л е С и м и т ч и е в , пит. дело, 20. 
18 М и л а д и н о в ц и , 482. 
•" К о л е С и м и т ч и е в , цит. дело, 21. 
40 Раскажал Иван Гауров. на 67 годпни, роден во с. Секавица. Снимила Фани 

Бупкова, во 1972 год., во CKonje. АИФ, м.л. 2054. 
41 Раскажал Цветан CTOjatiocKii, роден во с. Попадиja. Снимил Иван Боцески, 

во 1970 год., во Прилеп. АИФ, м.л. 1361. 
4: Раскажал Борис JOHOCKII, на 66 годннп, роден во с. Орово, Лерпнско. Сни

мил Милан Рпстескн, во 1973 год., во CKOIIJC АИФ, м.л. 2101. 
41 М а р к о К . Ц е л е н к о в , цит. дело, 136-138. 
44 На истото место, 138-140. 
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„Предание за калето Исар над Тетово"45 и др. 
Еден од основните елементи сврзани со граден>ето на калила 

и кули од Марко Крале е поврзан со тешките услови на работа и 
живеен>е на градителите. Особено тоа доага до израз во преданието 
„Маркой кули и кукул", забележано од Марко Цепенков. Марко го 
собрал населението од Прилепско, па не ги оставил ни маните со 
своите доенчин.а. За нивното надгледуван.е TOJ ставил една баба. 
Бабата, не може^и да поднесе како се мачи народот, се проколнала 
себеси и заедно со децата се скаменила46. Мотивот на скаменуван.е 
е мошне проширен во македонските преданна. 

Многу интересно по ceojaTa содржина и единствено со таква 
тематика досега забележано Kaj нас е преданието за калето на Исар 
над Тетово.47 Во него се раскажува за обидот за преземан>е на 
калето од страна на османлиските 3aBojyea4H. Всушност, тие нико-
гаш не успеале да го заземаат калето. Кога по тешки борби се 
доближиле до калето тоа пропаднало во 3eMj'aTa „со сите убаин>е 
што имало внатре во калето, со сето безброво азно што имало 
Toraj". Пропагагьето на калето се o6jacHyea со следново: прво, да 
не падне во рацете на заво]увачот и, второ, затоа што во борбите за 
одбрана на градот Тетово, паднале многу jyHaun тетовчани. 

Во преданиево интересна е и nojaeaTa на еден тетовчанец во 
пщана cocTOJ6a, KOJ" преку HeKoja дупка влегол внатре во калето и се 
вчудовидел од богатството што го видел таму. Кога слегол во 
азното со намера да ги наполни пазувите со алтани и други скапо-
цености, забележал смок со големи размери. Смокот се jaeyea како 
чувар на азното, кое во соодветно време ке му служи на народот.48 

Об. BpojoT на преданщата за камен>а што го носат името на 
Марко Крале е мошне обемен. Ретко може во Македонка да се 
на.ще населено место каде што да не постои камен KOJ" потсетува на 
jyHaiinrBOTo на OBOJ" омилен лик во нашиот фолклор. Овие преда
нна можеме да ги групираме во три основни групи: а) камен>а што 
Марко Крале ги исекол со ceojaTa ca6ja, б) каменьа што TOJ ГИ 
фрлал, и в) камен>а на коишто TOJ оставил отисоци од своето тело, 
значи, на кои седел или лежел, остава^и врз нив извесни вдлабна-
тини, потоа отисоци од неговите раце и стапала на нозете, или ста-
пала од копитата на неговиот конь. 

Оба. Преданщата за камен>а исечени од Марко Крале со саб-
jaTa се прилично малку по 6poj и обично во нив се констатира дека 
Марко ги исекол во разни околности, а пред сё, за време на некой 
натпреваруван>а. Со такви примери се срекаваме во преданщата 
„Марков Камен во с. Л>уботин"49, „Марковото кале на Исарот во 

J i На истото место, 133-1.15. 
Jft На мстото место, 137. 
J~ На истото место, 133-135. 
4Я На истото место, 135. 
J" На истото мест . 111-112. 
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Штип"50, „Градот и портата"51. 
Обб. Во предани^ата за камен>а, што TOJ ГИ фрлал нашол израз 

мотивот фрлан>е големи камен>а и карпи, што се jaeyBa како „скит-
нички" мотив во преданщата за великаните. Ваквите преданна се 
познати и во фолклорот на други народи, но тие што се срекаваат 
Kaj нас претставуваат наши македонски варианта. Со OBOJ мегуна-
роден мотив се o6jacHyBa постоен>ето на големи камен>а и карпи, 
што CTOJaT осамени на разни места: полин>а, планини, на бреговите 
на реките и други места.52 

Камевъата за кои се раскажува во преданщата Марко Крале ги 
фрлал од на]различни причини, и така: за да си ja покаже ceojaTa 
сила и jyHaixiTBO и тоа во разни натпреваруван.а со некой jyHaun и 
со CBOJOT кон>, за лично задоволство, за да се прикажува за неговото 
jyHauiTBO и од лутина. 

Обв. Предани]ата сврзани со разни отисоци на телото на 
Марко Крале врз камежа, обично се однесуваат на неговите прети, 
или целата дланка, или пак на отисоци од неговата стапалка. OBOJ 
мотив како и споменатиот погоре претставува македонска верзща 
на мегународниот мотив за траги од човечко тело врз камен>а или 
карпи. Исто така тука е и мотивот за траги од копитата на кон>от 
на Марко Крале. Мотивот за траги врз каменка еврзан со некой 
митски суштества, или лица од христ^анската* или друга религща, 
се надоврзува и со познати историски личности. OBOJ мотив во 
македонскиот фолклор KOJ, пред сё, се однесува на Марко Крале, го 
срекаваме и во преданщата за Климент Охридски. 

Во овие преданна се срекаваат и ред примери на преплету-
ван>е на разни историски настани од времето на турското навлегу-
ван>е во Балканот. Во преданието „Марков камен во с. Л>уботин"53 

се зборува за собирот на кралеви и банови во с. Л>уботин за да раз-
мислат и да се спогодат како да им се спротивставаат на Турците 
на Косово, за да го скршат нивното понатамошно завладуван>е на 
нови 3eMJH. На OBOJ собир присуствувал и Марко Крале. Како доказ 
на тоа, народниот раскажувач го поврзува со натпреварот на при-
сутните великодосто]ници во фрлан>е камен>а. Марко Крале исто 
така фрлил камен и TOJ паднал во близината на с. /Ьуботин. 

На каменьата што личеле на човечки фигури, народот им пре-
пишувал лекувачка мок. Во преданието „Крали Марко и неговата 
сестра"54 се раскажува дека од каменот што го фрлил Марко Крале, 
месното население крши малки парчин>а каменка и ги става во хра-
ната на болните луге и болните животни, со цел да им го вратат 
загубеното 3Apaeje. 
i— 

50 На истото место, 138-140. 
51 Раскажал Никола Андонов, роден во 1883 год., во с. Конопнште. Снимил 

Киро Андонов, во 1970 год., во Неготино. АИФ, м.л. 1502. 
" Т а н а с В р а ж и н о в с к м , Македонскнте преданна за места,..., 22. 
" М а р к о К. Ц е п е н к о в , цит. дело, 111-112. 
54 Раскажал Герасим Узунскн, роден во 1916 год, во с. Тработпвпште. Снимил 

Димитар Узунскп, во 1970 год., во с. Тработнвнште. АИФ, м.л. 1378. 
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Според верувашата на народот, ваква лекувачка мок поседу-
ваат и разните траги од стапалата на Марко Крале. Во селото 
Мисимер, Воденско, се наога трага на Марко Крале. Тука ceKoja 
сабота се собирале лугето и турале вода во трагата и потоа се 
миеле со неа: „... болен ако оде, здрав ке си оде"55 - велат жителите 
на ова село. Во селото Галичник се наога „Марково стопало"56. 
Кога пага дожд стапалото се наполнува со дождовна вода, а наро
дот верува дека таа е лековита за очите. Тука, главно ги носат 
децата коишто страдаат од очни болести и им ги мщат очите со 
вода од стапалото. 

Исто така има преданна за Марко Кралеви камежа пред кои 
народот се собира и извршува разни религиозни обреди. Hajno3HaT 
е обредот што има за цел да предизвика дожд за време на големите 
суши. Тогаш, целото село, начело со попот се собира пред каменот 
и „праве водокрс и кат праве водокрс, после од Tyj гледамо дали 
заврне. Ама мисли од Tyj заврне".57 

» Ов. Преданна за цркви и манастири што го носат името на 
Марко Крале ги има по 6poj помалку во споредба со другите пред
анна сврзани со неговото име. Во преданието „Маркова Црква"58 

станува збор за месност каде што претходно се наогала Марковата 
црква во селото Црквино. Според преданието, црквата ja подигнал 
Марко Крале пред доагажето на Турците во Македонка, BepojaTHO 
врз темели на постара црква од времето на богомилското движение. 
Црквата била една од нивните центри од Kaj што тие ги пропове-
дале своите идеи. 

Турците, caKajicH да го задушат православието, ja урнале 
црквата. Понатаму се раскажува дека HeKOJ Турчин сакал да земе од 
урнатата црква една греда. Ja товарил гредата на колата, си тргнал 
за дома, но „на едно сто-двесте метра и одма се скамениле и колата 
и воловите, а и Турчинот умрел".59 

Скаменуважето во ова предание доага како резултат на 
извршениот престап на Турците кои ja унрале црквата. Не случало 
во преданието народниот раскажувач го скаменил Турчинот. 
Сепак, уште можеме да претпоставиме дека скаменуважето било 
извршено и како резултат на клетвата фрлена врз Турците од мес-
ното население за урнуважето на нивниот храм, или пак дури и на 
самиот Марко Крале, или на HeKoja друга христи]анска сила, во 
одмазда на стореното зло. 

4а. Мошне интересни се предан^'ата за смртта на Марко Кра
ле, односно неговото времено повлекуван>е од земскиот живот-i 
OBOJ мотив во фолклористиката е познат како .^унакот е жив", а во 

55 Вили фусиота бр. 21, АИФ, м.л. 1754. 
" С р . J . С т о j к о в и h , Кралевип Марко, Нови Сал, 1922, 171. 
57 Раскажал Пено /ованов, ролен во 1916 гол., во с. Фплнповпн. Сннмил Mjnija 

Кмтановски, во 1969 гол., во с. Филмповци. АИФ, м.л. 1491. 
58 Раскажал Ангел Орланов Пановскп, на 53 голинн, ролен во с. Црквино. Сни

ми.! Ангел Кулафковскп, во 1969 гол., во с. Црквино. АИФ. м.л. 851. 
5" Истиот раскажувач. 
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нашиов onynaj „Марко е жив". Според OBOJ мотив, jyHaKOT се повле-
кува од животот на 3eMJaTa и продолжува некаде да живее, обично 
во HeKOJa пештера. Toj таму чека погоден момент кога повторно ке 
се врати на зем]ата. Мотив мошне широко п«рнат и во фолклорот 
на многу други народи. 

Има повеке причини што укажуваат зошто Марко Крале се 
повлекол од животот на 3eMJaTa: 1. Потурчувагье на сестра му, 2. 
Пронаоганье на огненото оруж]е; 3. Од нормална смрт; 4. Госпо-
дова вол]а. 

1а. Според едно предание кое за прв пат го забележавме во 
Штипско, Марко Крале се повлекол биде^и сестра му се потурчила 
и се омажила за Турчин. Кога Марко разбрал за OBOJ случае толку 
се налутил, што од Исарот во Штип фрлил по неа огромен камен за 
да ja убие. Уште и ден денеска каменот се наога на местото Рибник. 
Марко колел и тепал и на KpajoT й се обратил на ceojaTa MaJKa: 
„MaJKO - рекол - jac можам и кон.о може и ca6jaTa ми сече, таа 
кучка од коа се потурчи, нашто царство ке загине, MOJTO царство!"60 

Од големиот гнев и срам Марко побегнал во Демир Kannja и се 
скрил во HeKoja пештера. 

2а. Суштинската причина за повлекуван>ето на Марко Крале 
одразена во предан^ата е сврзана со пронаоган>ето на огненото 
opyжje. Прво такво предание срекаваме Kaj браката Миладиновци61 

во кое се раскажува дека против оруж]ето Марко бил бесилен: „... 
штом еден овчар на еден ваков jyHaK му ja пробил раката со кур-
шум". Ке коментира еден од нашите раскажувачи. Тогаш според 
преданието од Штипско, TOJ се скрил во Исарот во Штип и сё уште 
се слуша како го чеша кон>от со чешалото и го чека времето кога ке 
биде уништено opyжjeтo. Дури тогаш Марко повторно ке се nojaBH 
мегу лугето.62 

За. Според едно друго предание, забележано од Михаил Арна-
удов, кога Марко Крале остарел, неговиот конь престанал да оди и 
му се обратил: „Ти си веке мртов". „Како ке можам да си го видам 
лицето? - прашал Марко. Конют му одговорил дека во шумата, 
мегу две ели има бунар. Нека погледне во него и тогаш ке се убеди. 
Кога Марко видел дека навистина е умрен, го прашал кон>от дали 
сака да го остави на Турците за да им биде слуга, или пак сака да го 
земе со себе. Кон>от изразил желба да оди со Марко и затоа прилеп-
скиот владетел го отепал и го закопал. Потоа напишал писмо во 
кое ja изразува желбата да го погребе OHOJ ШТО ке го види прв. 
Оттаму поминал еден калугер и едно дете. Кога го виделе Марко, 
калугерот се уплашил да не го отепа, и му предложил на детето да 
бегаат. Тогаш детето забележало дека на елата има писмо. Штом го 

"" Раскажад Памо Данилов Годорон. ролей но ISSO i од., но с. Леековпна. Сни
ми.! Танас Нражннонскн. но I97S i од., во с. Леековпна. 

"' М и д а л и и о в и и . 4S2. 
"-' Раскажад Г.ннор Арсои. ролен 1913 год., по с. Марчпно. Сничнл Танас Нра

жннонскн, но 1978 юл., но с. Караормап. 
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прочитале, го закопале Марка, а два^ата зеле по едно кесе пари.63 

4а. Марко Крале учествувал во HeKOj'a тешка борба, каде што 
била пролеана многу крв, така што лугето и кончите пливале во 
неа. Тогаш на Марко му се сожалило и ги кренал рацете високо кон 
небото и викнал: „Господи што да правам?" На господ му паднало 
жал и го пренесол Марка во HeKOJa пештера, каде што и досега 
спие. Ca6jaTa му била скриена под HeKoj голем камен и само малку 
можела да се види. Кон>от си стой пред CBOJOT стопан и си зобе по 
малку зоб од еден мал зобник. Штом ке излезе целата ca6ja од под 
каменот и кога кон>от ке ja изобе целата пченица, тогаш ке се раз
буди Марко и ако повторно ке биде потребно ке го брани CBOJOT 
народ од странскиот 3aBojyBa4.64 

Повторното вракан>е на Марко Крале во живот има посебно 
значение во македонските преданна. Може да се претпостави дека 
таквите преданна се создадени во времето кога нашиот народ- на 
CBOJOT грб го носел тешкото бреме на долговековното турско роп
ство, кога немал никакви изгледи да ja добие ceojaTa слобода. Со 
мислата дека Марко е жив, народот како да верувал дека не е пре-
кината Марковата власт во 3eMJaTa, дека има KOJ' да го заштитува.65 

Таквата верба4 во CBOJOT jyHaK, секако, народот го окуражувал во 
издржувашето и во на^ешките времин>а кога бил подложен на 
соци^ална експлоатац^а и денационализац^а. 

Таквиот лик на Марко Крале уште долго ке живее мегу 
нашиот народ. Hajy6aeo оваа мисла ja искажа еден од нашите рас-
кажувачи од селото Караорман. Во преданието што TOJ НИ ГО раска-
жа, мегудругото, се зборува како TOJ e повикан на Косово за да каже 
KOJ е вистинскиот цар. Откако ке го стори тоа, цар Урош му се 
обратил со следниве зборови: „Е, куме. Марко - рече - златна ти 
уста, додека je сл'нце и месец - рече - твое име нема да загине". 
Народниот раскажувач аналогно на овие зборови од цар Урош, ке 
го заврши преданиево со следниве зборови: „Уште живее. Он живее 
мегу нас и ке живее додека je сл'нце и месец, неговото име нема да 
загине".66 

III. Кога зборуваме за предан^ата за вооружените BocTaHnja 
на македонскиот народ против османлиското ропство, пред сё, во 
нашиот конкретен случае мислиме на преданщата за Разловечкото 
и Илинденското востание. За жал, за некой други македонски вос-
танща, како што е на пр. Карпошевото востание, не располагаме со 
таков материал, иако сме свесни дека на теренот може да се на^е, 
но досега HHKOJ не npojaBRn интерес за оваа проблематика. Според 
тоа, Карпошевото востание во нашата фолклористика засега си 
останува неиследувано поле на кое во идните истражуван>а треба 
да му се посвети поголемо внимание. 

"' М и х а и л А р н а у л о в , Към легендите за Крали Марко, ..Македонски 
ирегде.Г, I, I, София. 1924, 45. Види: К о л е С и м и т ч и е в . цит. дело, 29. 

" К о л е С и м и т ч и е в , пит. дело, 30. 
"5 На истого место. 
"" Види фуснота 62. 
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Во нашиов Зборник не ги земаме предвид предани)ата за Раз-
ловечкото востание67 и за Илинденското востание68, биде^и тие беа 
предмет на посебни истражуван>а, кои неодамна се об^авени и и се 
познати на нашата научна и неширока jaBHocT. 

Преданщата што ja обработуваат тематиката на борбата на 
македонскиот народ против турскиот поробувач ги групираме во 
две групи: 

1. Преданна за вооружениот отпор, и 
2. Преданна за невооружениот отпор. 
1а. Предан^ата за вооружениот отпор ja одразуваат борбата 

на нашиот народ во текот на целото траен>е на ропството. Тука се 
преданщата сврзани со борбите на заземан>е на македонските гра-
дови или тврдини, од каде на завозувачите им се давал жесток воо
ружен отпор. По nojaeaTa на алдутското движение во Македони^а се 
создаваат и преданна за разни а^дути - народни одмаздници, за 
тешките маки кои ги поднесувал нашиот народ. 

Долготраен бил вооружениот отпор на жителите на градовите 
Баргала69, Битола70, Прилеп71, Серез72 и други. Ваквите преданна 
имаат неколку општи елементи, како што се: а) вооружениот отпор 
на населението, б) недостиг на храна или други основни продукти 
за живеенье, в) издавайте на та.)ната на KOJ начин непри]ателот може 
да го освой даденото упориште, и г) заземан>ето на градовите од 
страна на тугата заво^увачка BojcKa. 

Бранителите обично го бранат градот, или отпор им пружат 
од тврдините. Во преданието „Александар Македонски и сестра му 
Ангелина"73, станува збор и за отпорот што им го давала на Тур
ните Ангелина, Koja со 800 гварде.)ци од apMHJaTa на Александар 
Македонски се засолнила во калето Градиште до с. Согле. OBOJ 
момент од преданието ни асоцира на некой укажуваньа на fopfHJa 
М. Пулевски во врска со местата каде се населени Ми^аци. Според 
него, две села во Велешко, Папрадишта и Ореше се населени со 
Ми^аци кои биле гварде^ци на Александар Македонски74. Во 

. „Радословието на Чупарови" од Никола Д. Чупаров авторот вели 
за жителите на БабуниЗата: „Тие се наречуваат BpcjanH (Брзаци). 
Според книгата на поко^ниот Георги Пулевски од селото Галичник, 
„велат дека Брзаците биле брзата apMHJa на Александар Македон
ски". OBOJ xepojcKH народ, во времето на турското навлегуван.е се 
држел околу 70 години и се борел со турските полчишта и по 
долгата борба и откако се потурчиле велешките чорбации, се 

"" Т а и а с В р а ж и и о в с к и , Во и с л а в .1 а к о с к п , щи. лею, 5-75. 
" Т а и а с В р а ж и м о в с к и , И.шпленеки iipoien револунпонерен фолклор, 

Скопле. 1981, 5-296. 
"" Раскажал Милисав Днмп1рп|а Станочков, ролей во 1907 юл., во с. Крсю» 

Дол. Снпми.ч Таиас Вражнновскн, во 1978 юл., во с. Api улица. 
~" М а р к о К. Ц е и е и к о в , шп. .тело, 119-121. 
' ' На испою месю, 122-127 и 218-223. 
"2 На истою место.'216-218. 
"' Вили фуснош 6р. 23. 
4 Б л и ж е Р н с i о в с к н , Дп\ипр11|а Чуиовски..., 54. 
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обрнале во турски аги и бегови, тогаш бабунските брзаци xepojcKH 
паднале и скапо им платиле на своите потисници за милата татко-
вина"75. 

Очигледни се аналогиите кои се jaeyeaaT во нашето предание 
и цитираните погоре зборови. Во преданието Турците успеале да го 
заземаат калето благодарение на една баба, Koja што тие ja фатиле. 
Бабата им ja открила та.)ната на KOJ начин можат да влезат во 
добробранетата тврдина. 

Исто така и во преданието „Нежанка", jyHaK и бранител на 
калето во Согле е жена Нежанка. Таа триесет години храбро се 
борела против Турците, недозволува]ки да ja покорат. Единствено, 
како и погоре, со издаван>е на TaJHaTa тие успеале да го заземаат 
калето76. 

Марко Крале се jaeyBa како бранител на калето во Прилеп. 
Toj калето го напуштил дури откако го проба opyжjeтo и се повлече 
во пештерата во Дёмир Kannja. Но, калето Турците не го презеле 
веднаш, биде^и кога Марко го напуштил калето ставил тапани кои 
биеле на ветар. BojcKaTa мислела дека Марко уште се наога во 
калето. И тука се срекаваме со мотивот издаван>е на та]ната од 
страна на стара баба.77 

Во преданиево забележано од браката Миладиновци не се збо-
рува за Марко Крале како бранител на Прилепското кале, туку 
него го бранат самите жители на градот Прилеп. Откако браните-
лите немале што да ]адат го напуштиле калето, остава^и тапан KOJ 
сам биел на ветер. И тука баба им ja открила та.)ната на непрщате-
лите и тие по три дена влегле во празното кале.78 

Тежок отопр на Турците им давале и жителите на градот 
Серее, засолнати во тамошната тврдина. Бранителите добро биле 
снабдени со храна. Единствен проблем имале со дрва. Затоа нокно 
време пуштале еден дрвар да бери дрва. Но, еднаш Турците го 
фатиле дрварот и тие го принудиле да ги пушти во калето. И така 
непри]ателот успеал да ги покори жителите на Серее.79 

Бранителите на градот Воден биле победени откако Турците 
по трагите на козите го откриле TaJHHOT влез во калето. 

16. Проблемот на одразот на ajflyTCKOTO движение во нашите 
преданна е доста комплициран. Прво, а.щутството во македон-
ските преданна воопшто не е проучено и матерщалот што е собран 
на теренот е мошне сиромашен. Второ, не постои никаква диферен-
UHJauHJa Kaj раскажувачите помегу а.щутството и разбо]ништвото. 
Овие два пойми Kaj раскажувачите по своето значение се истоветува-
ат. Но, сепак, проучува^и ги овие преданна и врз основа на некой 
историски податоци можеме да направиме извесно разграничуван>е 

5 На пегою меею, 57. 
"" Раскажал Панче Траков Мирчевски, ролен во 1410 юл., но с. Нежидово. 

Смимил Anie.i Кудафконски, но 1969 юл., но с. Нежидово. ЛИФ. м.л. Х21. 
М а р к о К . Ц е и е н к о в . ни г. дело. 125. 

"s М и л а л и м о в и и . 481. 
"" М а р к о К. Це м е и к о в . циг. дело. 217. 
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на предани^ата кои се однесуваат на а|цути и оние сврзани со раз-
6OJHHUH, односно арамии. 

BpojoT на об]авените преданна за а^дути е мошне скромен. Од 
расположливиот материал на.щовме само две об^авени преданна. 
Првото предание е oojaeeHO во „Македонски преглед" и се однесува 
на борбите на воЗводата Чавдар и Лалуш против Турците.80 Наста-
ните што се предмет на ова предание се однесуваат на втората 
половина од XIX век. Второто предание е oojaeeHO во СбНУ и е 
сврзано со деЗноста на во]водите Спиро Црне и f opfnja Лажот.81 За 
во]водата Спиро Црне имаме снимено во последио време поголем 
6poj преданна. Некой од-нив за прв пат ги об]авуваме во OBOJ Збор-
ник. 

Преданщата за во]водата Спиро Црне и fopfnja Лажот го 
откриваат тешкиот живот и маките на нашиот народ за време на 
самоволното турско владеен>е, за теророт и нечовечноста на некой 
Турци како што е во конкретниот случа] Чучук СулеЗман или Сул>о, 
убиен од во]водата Спиро Црне и f opraja Лажот.82 

Исто така во Зборников за прв пат o6jaByeaMe и предание за 
Кузман Капидан83, како и за жени ajflyTH - BOJBOAH. На пример, 
преданието „Капидан девона"84, Во него не го дознаваме името на 
жената капидан. 

1в. Посто]ат и повеке преданна за некой арамии, разбо]ници, 
обично турски одметници, кои го пхьачкаат и убиваат сиромаш-
ното македонско население. Такви се предани]ата за арам^ата 
Дели Насуф85, Kajo86, Кал>ош87 и др., кои сепак, на KpajoT морале 
своите злодела да ги платат со своите животи. 

2а. Невооружениот отпор на нашиот народ против турскиот 
поробувач е мошне честа nojaea во македонските преданна. Осо-
бено тоа доага до израз во оние преданна во кои се зборува за аси-
милацщата, пред сё, на младата македонска девона. Отпорот *на 
жената Македонка се состоел во доброволното и свёсното одзе-
ман>е на CBOJOT млад живот, скоками од разни камен>а, калижа и 
ел., или пак самоубива^и се со нож со единствена цел да не ja при
фати верата на поробувачот и да го краси неговиот харем. 

Првиот забележан cny4aj на ваквиот отпор што завршил со 
погубуван>е на дево]ката Koja не сакала да ja прифати верата на 
непрщателот, била дево^ата Злата Мегленска.88 

8" ..Македонски преглед", III. 3, София. 47. 
81 С6НУ, XII, София.,81. 
8: Раскажал Сто^ан Гурчпнов Си.'уаноски, ролен во 1918 год. во с. Долно 

Kpyuije. Снимил CTOjaH Cii.ijaHocKii, во Cicoiije. АИФ, м.л. 1888. 
" Раскажал Ташко Вретоскн, ролей во с. Bpojann. Снимил Марко Китевски, 

во 1971 год., во с. BpojaHii. АИФ, м.л. 1805. 
84 Раскажал Ставре Думов, на 52 годннн, роден во с. Тодорче, Воденско. Сни

мил Милан Рпстескн, во 1972 год., во Скопле. АИФ, м.л. 1923. 
85 Впдн фуснота бр. 23. 
8" Раскажал Бо|че Андонов, роден во 1919 год., во с. Горина, НСР Албашуа. 

Снимил Пане Емшов, во 1975 год., во с. Пеиелпште. АИФ, м.л. 1375. 
"" Впдн фуснота бр. 51. АИФ, м.л. 1375. 
88 Историка на македонскиот народ, 1, Скопле, 1969, 267. 
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Едно од првите об^авени преданна со таква тематика е преда-
нието \,Калето Маргарит"89. Ова кале се наога во близината на 
селото Почеп (Воденско). Турците откако го презеле калето ги 
убиле неговите бранители заедно со нивниот цар. Жива останала 
само царската керка Маргарита. Таа опколена од Турците, не 
caKaJKH да падне во нивни раце, се фрлила од калето и загинала. 

OBOJ мотив Kaj нас и Kaj другите словенски и балкански 
народи се развива, главно, во времето на турското ропство. Инаку 
TOJ e познат под името „момин скок"90. Неколку преданна со таква 
тематика имаме oojaeeHO, а и во Зборников се вклучени неколку кои 
досега не беа познати за нашата jaBHOCT. 

III. Предани<ата за места заземаат основно место во целокуп-
ниот фонд на м^кедонските преданна. Според содржинската суш-
тина на топонимските преданна и врз основа на oojeKTOT што 
послужил за создавайте на преданна, нив можеме да ги групираме 
во неколку групи: 1. Преданна за населени места (градови, села и 
др.); 2. Преданна за тврдини, кули; 3. Преданна за цркви, манас-
тири, цамии, текин>а; 4. Преданна за мостови; 5. Преданна за 
водни површини (езера, реки, извори); 6. Преданна за планини; 7. 
Преданна за камен.а; 8. Преданна за гробишта; 9. Предани]а за 
кладенци и чешми; 10. Преданна за други места. 

Како што наведовме во почетокот, на преданщата за места им 
е посветен посебен труд, така што тука ке се задржиме само на 
некой основни карактеристични елементи. 

01. Нашиот народ имин>ата на населените места, како и на 
другите места, ги барал надвор од митолошките претстави и леген-
дарните jyHaun, HacTojyeaJKH нив да ги именува со имин>ата на Hajo-
бичните луге, кои на ваков или онаков начин извршиле некой jyHa-
чки чин, или кои први ги населиле местата. Се разбира, дека тука 
има и исклучоци, но тие се толку редки, што не вл^аат врз нашата 
основна констатаци^а. 

02. Во преданщата за места наогаме интересни податоци за 
местоположбата на некой населени места, об^аснети на карактерис-
тичен начин за народното мисленье и сфаканье на работите. На при
мер, во преданието за селото Раштани, народниот раскажувач, 
caKajKH да го лоцира местото на селото, ке каже: „пага од Kaj што 
огрева сонцето во Битола, далеку околу дваесет декики."91 

03. Народот верувал дека населените места, па и други места, 
на пример, езера имаат свое животно - стопан. И така, селото Раш
тани имал стопан - смок,92 селото Роман - змии93, Поповото Езеро 
на Прин Планина - овен94 и ел. 

*" СбНУ, VI. София, 1891, 138. 
00 Т а н а с В р а ж и н о в с к и , „Момин скок" во макелонските преданна, 

..Македонски фолклор", 11, VI, CKonje, 1973, 85-92. 
" М а р к о К. Ц е п е н к о в , цнт. дело, 140. 
"- На истото место, 140-141. 
"•' На истото место, 145. 
"4 БНТ. 221. ;' 
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04. Мошне често во македонските преданща го срекаваме 
мотивот на скаменуван>ето. Особено скаменуваььето е очигледно во 
преданщата за змевови. Тоа доага како израз на извршениот пре
стал на некое лице, кое, според народот, морало да биде строго 
накажно, а исто така и на HeKoja клетва или зарекуваше, на пример, 
како што се гледа во преданието за ^1арко Крале кога го градел 
прилепското кале.95 

05. Веруван>е во слободната иднина и дека богатството му 
припага на народот е карактеристично за мотивот „пропаднати 
градби". Пропаднатите градби: калила, цркви, манастири кричат 
големи богатства, кои HHKOJ не е во cocTOJ6a да ги изнесе од таму сё 
додека не се исполнат некой услови. Тогаш тие ке им служат на 
целиот народ. Како еден од основните услови е отфрлан>ето на 
тугото ропство. Во овие преданна се крие длабок оптимизам на 
нашиот народ во слободен живот, во отфрланье на ропството, дека 
TOJ e стопан на ceojaTa татковина и самиот треба да располага со 
своите блага. 

06. Во некой преданна е одразена опасноста од поплава на 
градовите и полишата, на пример, постои опасност од излеван>е на 
Пелистерското Езеро96. Со OBOJ мотив поврзан е и мотивот затну-
ван>е на разни извори од кои може да протече голема вода. На при
мер, Марко ja затнал стерната и го спасил Прилеп и Прилепско 
Поле.97 

07. nocTOJaT и преданна во кои е регистрирана економската 
и националната положба на народот: прогонуван>ата и убиствата 
од страна на турскиот поробувач. Народот бегал од своите села, 
6apaJKH побезбедни места за живеен>е, далеку од патиштата, високо 
во планините, далеку од турското око. Во нив ja откриваме истори-
jaTa на месности, начините и причините за иселуван>ата од своите 
родни огништа, особеностите на битот и заниман>ата на месното 
население. 

IV. Во Зборников вклучивме и неколку преданща за натпри-
родни суштества. Тоа се главно преданщата за змевови. На ликот 
на змевот во нашите преданща му е посветена посебна статща, така 
што тука само ке нагласиме дека змевот е мошне популарен лик во 
македонските преданна. Содржински преданщата за него се разви-
ваат на следниов начин: а) Змевот грабнува девона и тоа обично се 
случува на Велигден; б) ja носи во своето живеалиште, тоа е пеш-
тера и му станува иегова жена; в) со неа TOJ има дете, секогаш маш-
ко; г) овчари ja откриваат жената и ja известуваат MaJKa и за мес-
тото каде живее со змевот; д) MaJKa и ja посетува и ja наговара да 
дознае како може да се погуби змевот; е) змевот и ja открива Taj-
ната на ceojaTa смрт и потоа со помошта на MaJKa си таа го погубу-
ва; j) прокол ну вале на змевот и скаменуван>е на жена му, детето и 
маната на жена му. Се разбира, и змевот се скаменува. 

"' М а р к о К . Ц е п е н к о в . цпг. лечо, 137. 
""' На мстото место, 116-117. 
"~ На мстото место. 
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Змевот поседува свойства на метаморфоза, создаден е да деу 
ствува во корист на лугето, значи, да го чува нивниот имот од при-
родни непогоди преку регулиран>е на некой атмосферски nojaBH. Во 
преданщата човекот му дал нему човечки црти, како што е способ-
носта да зборува, да размислува и да работи. Влегува TOJ во брак со 
жена, создава со неа семе]ство, и притоа е добар сопруг. Се разли-
кува од човекот со некой зооморфни и чудни надворешни облици, 
како што се златните крил]а под мишките, опашката и неговата 
огромна сила. Овие особености на змевот одразени зо преданщата 
се спротивни на оние што се jaeyeaaT во приказните, каде што зме
вот му е спротивставен на човекот и тие мегу себе водат тешки бор-
би, значи, е претставник на светот неприЗателски одреден спрема 
човекот, таинствен и опасен.98 

Легендарни елементи има и во преданщата што се однесуваат 
на градешето на некой цркви или манастири. На пример такви се 
преданщата за градеаето на манастирите во Св. Гора," потоа за 
настануваиьето на манастирот Свети Лоаким Осоговски100 и др. 

х 

Фондот на преданщата знатно го збогатува целокупното 
македонско усно творештво. Тие се сврзани главно со историски 
настани што се случувале на тлото на нашата татковина, соодветно 
осмислувани и презентирани во согласност со народното гледанье и 
сфакаше на работите. Колку тие на прв поглед да изгледаат наивни 
во о6^аснуван>ето на некой моменти или цели настани што станале 
предмет за создавайте на предание, сепак, овие творби го одразу-
ваат народниот мироглед од едно далечно време, остава]ки на 
таков начин еден спомен за многу подоцнежни поколенща, кои по 
нешто внесувале, изменувале или прилагодувале кон новата ситуа-
цща, кон новото време кое носело нови разбирала, нови сфакан>а 
на поколени^ата што доагале - сведоци на нови историски настани 
и историски личности кои оставиле траги во македонското усно 
творештво, а во конкретниот случа] во македонските преданща. 

06jacHyeaJKH ги преку преданщата разните приридни nojaBH, 
што го свртувале вниманието на народот со некой свои каракте-
ристични особини и разни градби, дело на човечките раце, jacHO се 
гледа дека народниот творец во CBOJOT ЖИВОТ низ векови се стремел 
да Hajfle одговор на сите nojaen, што се однесуваат на неговата око-
лина и да ги поврзе со разни историски личности или настани од 
општонароден или од локален карактер, или пак случ,ки од ceKOJ-
дневниот народен живот. 

'" Т а н а с В р а ж и н о в с к п , Ликот на змевот во македонските преданна, 
„Македонски фолклор", 11, VI, Скопле, 1973, 53-63. 

" Раскажал Ташко Потиров, роден во 1912 год., во с. Hncnja, Воденско. Сни-
мил Станимир Вншински, во 1971 год., во CKonje, АИФ, м.л. 1891. 

шо. Раскажал Петар Поп CTOJ'iee, роден во 1900 год., во Крива Паланка. Снп-
мил Милутин Граматиков. во 1969 год., во Крива Паланка. АИФ, м.л. 980. 
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Според тоа, собиран>ето и проучуван>ето на македонските 
преданна и нивното o6jaeyBaH>e претставуваат важна задача на 
нашата фолклористика. Во OBOJ период во KOJ се врши интензивно 
собирание на целокупното македонско усно творештво, посебен 
интерес претставува собиран>ето на македонските преданна од 
ErejcKHOT дел на Македонща, особено предани)ата за места, каде 
што во процесот на насилна асимилацща на Македонците, токму 
на прв удар се на_щоа македонските словенски топоними, кои^ито 
беа заменети со грчки. Преданщата од OBOJ дел на нашата татко-
вина ке останат како доказ за македонско-словенскиот карактер на 
народот KOJ со векови живеел и живее и создавал на таа територща 
CBoja исторща, ceoja култура, CBOJ бит, кои влегуваат во ризницата 
на целокупната, неразделна македонска национална култура. 
Истото се однесува и на преданщата од другите делови на Македо
нка: Пиринска Македонща и OHOJ дел што се наога во Албанща. 
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1 

ИСТОРШАТА НА МАКЕДОНША 

Си бил HeKoj Новко од Дебар. Новко бил животописец, цртал 
светци на црквите. Новко еден ден тргнал од Дебар да ja бара исто-
рщата на Македонка. Toj дошол во еден манастир. Во манастирот 
имало владици, nonoj и калугери. Toj им рекол: 

- CnyuiaJTe вие владици и nonoj, ке ми кажете Kaj се на|цува 
истори]ата на Македонка? 

Во манастирот имало Heicoj стар поп. Попот му рекол: 
- Добро, ке ти кажиме. На филан место се на|цува исторщата 

на Македонка. На филан ден се отвара и се чита истори)ата. Три 
пати годишно се чита исторщ'ата. 

Дошло време Новко да замини на пат во филан манастир. 
Новко патувал долго време. Стасал до филан манастир. 

- Добар ден брака непознати. Али се надува во ова место 
исторщата на Македонка? 

- Чичко, npo4HTaj на ова табла. 
Новко читал на таблата. Е видел македонската исторща заве

дена под еди KOJ си 6poj. Еден од лугето шо е пазел македонската 
историка го прашал Новка: 

- Чичко, али на}де македонската HCTopnja? 
- Е на]дов, внучко! 
- Ела во визба! 
Новко слегол во визбата. На Новка му рекле: 
- Чичко, еве ja истор^ата на Македонка. Таа е пишана на 

заечка кожа со орлово перо. Ако сакаш да читаш имаш право да 
читаш само три дена и три ноки. 

Новко купил три кила свеки. Седнал во една собичка, запалил 
една свека, една запали, па друга, едноподруго за да не угасни пла-
менот. Новко три дена и три ноки само читал. Не можел да се начи-
та. Ко се вратил на лугето му раскажувал: 

- А бре, брака, дниве е читав истори)ата на Македонка. Сум 
читал и сум плачел за Македонка. Син татко ке отепа, татко син ке 
отепа. Така пишува во истори)"ата. Кола ке -оди без вoлoj и без 
кон.и, оган во ue6oj лугето ке носат. Нашата HCTopHJa e далековид-
на. Едно старо царство ке е гази 3eMJaTa, ке се меша времево. Само 
четири сили ке знат шо ке стани! 
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2 
ЦАР АЛЕКСАНДАР МАКЕДОНСКИ 

Едно време Цар Александар беше дете. Он имаше татко. 
Татко му беше стар, а цар Александар беше дете малечко. Дода 
време перси]скиот цар донесе KOJH у Македоншд, сакаше да го про-
даде на цар Александар. Ко го донесе и му го занесе на татко му на 
цар Александар за да го купе. Ка му го занесе KOJHOT, KOJHOT бил 
многу плашлив. HHKOJ не можел да го ejaa. До]де време цар Алек
сандар као 12 годишно дете се качува на KOJHOT и летнува. Сонцето 
иде за да зада, а он оде спроти сонцето. MajKa му и татко му кога 
тргна TOJ, кога ejaHa KOJHOT си рекоа дека детто загина. По време на 
вечерта детто си дода со KOJHOT И му вика на татко му: 

- Татко - рече - ф а ^ KOJHOT дека OBOJ ке биде MOJ. 
Татко му го послуша. Персщскиот цар му го остави KOJHOT И 

СИ отиде. Тогин Александар како дете немаше презето цар, татко 
му одговараше. CeKOJa вечер TOJ ки легне да спие, се моле да умре 
татко му, за да презеде TOJ. И у кратко време татко му у мире. Ка 
умре он беше дете 15-16 годишно. Ка умре презе он да располага со 
всдската. Персщскиот цар му прати на цар Александар, му вика: 
„Hapje, ти честитам сега на теб, оти ти си цар на местото на татко 
ти и ти располагаш со TBOJOT народ и затоа да станиш да до.)диш да 
те учам као да станиш цар". 

Цар Александар као дете му вика на персщскиот цар: „Ти не 
си вреден мен да ме учиш. Многу си далеку". 

Шо прави персщскиот цар? Му прака тиникиььа од конзерви, 
клопотарки и му вика: „Со овие можиш да си играш по улицта". 

Цар Александар се замисли: „Ajfle, а.ще - вика - ке до.ще 
време jac да ти расправам". Каде до.ще у годинте му прака назад. 
Му вика: „Царе, ти шо ми пракше кутщте и клопотарките за да се 
занимавам по улицте со децта, jac ки до.щам со се eojcKa да те 
видам теб, а не идам ти да ме учиш, не си поспособен да ме учиш!" 
И царот си вика: „Да станам у години!" Персщскиот цар се насме-
ja: „Ех, то детто, тоа мисле да ме бие мен. Добро!" 

Ко цар Александар nojne на 20 години фака му вика: „А_ще да 
се спремаш за eoJHa!" Цар Александар му вика. Персщскиот цар: 
„Ех, ех - се HacMeja - цар Александар ки до,ще мен да ме бие!" Фака 
товара 3, 4 - 5 камили просо, му ги прака во столицта на цар Алек
сандар. Со пратеници (joraJH немаше телифон) со KOJHTe, со ками
лите му испрака и му вика: „Еве ти царе Александре вие камилите 
просо, ако можиш да го изброиш во просто, тогин можиш ти Пер
с т а да ja победиш!" 

Цар Александар му веле на eojcKaTa: 
- Аще, деца - вика - удре]ти ги чизмите - вика - удре]те ja 

македонската rajfla, едно оро ки HanpaJMe да пулат пратениците. 
Едно дробно ситно оро ке HanpaJMe, ки сокршме сендуцте и ки го 
согазме просото и така - вика - персщскиот цар ки го согазме! 
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И удрща Македонците една rajfla. Фати)а едно оро ситно и ги 
сокршш'а сендуцте со нозите. Ги H3ra3aja просто и му велат на пра-
тениците: 

- Еве - вика - го видовте просто како го согазивме, не го бро-
jaMe, и така Перста ки ja согазме! - Цар Александар уште вика -
Aj\ae, да ти пратам jac нешто од Македонка. Зева од вие чушките 
ситните едно кило, му вика. - На, ки му ги да^е на царот ваш, ако 
може да ги изеде вие чушките, тогин може Македони)'а да ja повла-
де. 

Фатще пратениците ги 3eja чушките и ги 3aHecoja во Перста. 
Ка му ги 3aHecoja на персщскиот цар, му викат: 

- Велики царе - вика - Македонецот направка едно оро, една 
га^а CBHpeja, го согазща просто и викат дека така ки не согазат. 
Туку ни дадоа - веле - вие чушките и ми велат: „Ако можиш да ги 
H3ejui, ToraJH цар Александар ки падне!" 

Зеве персщскиот цар, каснува една. Не бре, брате, не се )аде 
никак, не се клава во устата. Се чуде, се уме да зеве друга, ама 
ништо, така го залути, не се jafle: 

- А, не бива ва работа! 
Цар Александар му jaeyea: 
- Ajfle - рече - eoJHa! 
И почна BOJHaTa. Оде, оде, оде до река Илини. До|де на река 

Илини. Оде cja, ки влезе во персщскиот цар. Ко до.ще на река Или
ни, не можат да минат Македонците. Се чудат, се умат. Цар Алек
сандар као Македонец му вика на eojcKaTa: 

- Е, деца - рече - вие тука ки окрепте. Jac ки одам - вика -
при царот да го видам шо му е планот, како работе и шо има. Да 
му го видам домакинството. 

Му викат HeJHHTe, официрте, командири што му 6eja: 
- Как - рече - велики царе, ти ки одиш тамака. Ки те фате 

персщскиот цар, ние шо ки npaJMe? 
И BOJ му веле: 
- Не 6oJTe се вие, jac ки одам и ки си до^ам! 
И така прегазе преку ректа, преку река Илини и отиде. Отиде 

во персщскиот цар. Отиде во персщскиот цар, по патот си направи 
книга као од цар Александар иде, а он истиот. Ка отиде тамака: 

- Добро вечер! 
- Добро вечер! 
- Велики царе, цар Александар ме прати менека ва писмото 

да ти го дам - вика - и да ми одговориш. Туку едно ки ти кажам. 
YcTaj го! 

И персщскиот цар рипнува: 
- Как - рече - да гу уставам. Голку ил]ади BojcKa ми нстепа, 

толку жени има сираци, море ки го терам сега, туку на река Илини 
да минам! 

А он цар Александар си слуша, зева мерки. Еден беше од 
Солун, со цар Александар биле заедно во едно кафене. Му веле: 

- Ех, абре, ти како те умее да си цар Александар? 
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И BOJ му веле: 
- Да, истиот сум - веле - така приличам и за тоа мен цар 

Александар ме прака на на^ешките работн. И во во.)Ската коа 
врвам, сета eojcKa ми стое, веле: „Цар Александар иде!" 

И nepCHJCKHOT цар се замисли. Му вика на BOJ од Солун: " 
- Слуши ваки, добро е ако е он. Ке те кладам на десната стра

на, ами ако не е он, ако не е цар Александар, шо npajxie? 
Зеле да се чудат: 
- Абре, он е, заедно ние, го знам - вика - он е! 
- Иди - рече - nHTaj го пак. 
Оде там. Му вика TOJ: 
- Абре, истиот сум - веле - ти кажувам оти истиот сум, на 

него прилегам. Ви велам затоа цар Александар ме прака мен. 
А.ще вие пак застанаа. До^е да вичерат: 
- А]де, - веле - сум изморен, да вичераме! 
- Как ки речиш! 
До'ще да вичерат. Му давале златни чеши. Boj цар Александар 

си ja испи чешта, си ja кладе во цебот. Му вели другарот: 
- Е, ej - вика - шо правиш? Колку чеши ке пиеш, толку 

златни чеши ако земиш, шо npajixt? 
- А, аа - веле - как ки ме знае цар Александар оти колку чеши 

пи вино. Ке му речам: „Ja, колку богат бил царот, колку чеши ми 
даде вино и чеште ми ги остави у цебот да ги земам!" 

И царот се усрами, му даде уште една чаша. Тури, цар Алек
сандар си ги кладе у другте чеши. Перси)скиот цар зе да се чуде. Не 
може ништо - до]ден е. Вика: 

- МислеЗте, cnaraJTe - му вика цар Александар - ja3HKa да 
одам да приспшам тро и да ни правиш книга как да му одговорам 
на цар Александар. 

- А, ки му одговорам сега jac. Ки ja соберам целата eojcKa и ки 
те терам тебе! 

- Добро! 
Отидоа, му HanpaBHJa тамака еден кревет. Си легна да спие. 

Ка легна да спие, шо праве? Клаве едно дрвце на креветот, клал 
една перничка и оде. На првиот стражар му вика: 

- На ова чеша од царот, за как се врнам да си ja зевам! 
Оде на другата стража: 
- На, на теб ваа чеша, ке се врнам, ки си ja зевам! 
Оде на третата стража и нему му ja даве и таа чеша и станува 

си го BJaHyea KOJHOT. Цар Александар си избега. Вие мислат, KpojaT 
како да го фатат, а он си отиде сиромавиот. 

До^е времето перси]скиот цар му вика на TOJ од Солун; 
- Оди, бре - веле - разбуди го, белки ки го докачиме на нешто. 
Оде BOJ. Ja дека спие. Се врака назад и му веле: 
- Ja го, нека спие! 
- Ми, aj нека преспие уште тро. 
Дошло времето: 
- А|де, бре, оди скорни го, шо сака нека биде! 
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Ко одат да видат, во креветот нема го. Цар Александар си 
избегал сиромавиот. Излегват надвор: 

- Бре, мина човек тука? 
- Мина. Ми даде чеша златна! 
Одат на другиот - чеша златна. Одат на третиот - чеша злат

на. Toj му ги дал и сега он ки мине ки си ги зеве чеште. И отамка 
летат и дошле на ректа Илини. Ко притераа они до реката Илини, 
пуле BOJCKa. Цар со се eojcKaTa лете на ваки. Му вика: 

- Ej, не ги TenaJTe колите, jac сум истиот цар Александар, 
што до|дов да ве вида. Туку згазе^ге се да не умира Bojacara! 

Цар Александар ja испулел ректа. Му вика на BOJCKara: 
- Деца, - вика - на царот сега ке му ja фатме целата eojcKa. 
- Што? - Му вика BojcKaTa. 
Рече: 
- Ке ja навртиме река Илини позад нив. Едно ке секне водта, 

HHJa на суво ке поминме и Перста ки ja победиме. 
Ех, дошло времето как рекол. Факат BojcKaTa Konaj, Konaj, ja 

навртеле ректа. Вие на ваки тргнуват и одат и го победуват. Тере, 
тере, как одел цар Александар го нашол царот легнат, ранет. Пер-
CHJCKHOT цар го фака цар Александар и му вика: 

- Кажи, дали MOJaTa eojcKa те рани или TeojaTa? 
И он му веле: 
- Не од TBoJTa - вика - MOJTa eojcKa. Туку ти се молам цар 

Александре - му вика - скоро да стигнеме на палатот. Керка ми 
Илена да ти ^ a j столица, да ти биде домакинка и царството да ти 
го потпишам! 

Цар Александар киниса. Го зе*на KOJHOT, ГО занесоа nepcnj-
скиот цар без KOJH. КО ГО занесоа, му вика на керка му: 

- Синку, керко - рече - скоро 3eeaj царските столиии, TypHJ 
двете само колку да ве видам оти ти си кралица на. Александар. 
Едно - вика - ке ви кажам - на керка му и на зет му. - Да не се гор
дене со вашто богатство. Jac бев HajnpBHOT богат, на^олемиот цар, 
а до]де времето едно дете да ме падне и да ми го земе царството. 

3 

АЛЕКСАНДАР МАКЕДОНСКИ И СЕСТРА МУ АНГЕЛИНА 
Тоа време е уште одамна. Време одамна, ej, уште од овега, од 

царот наш, KOJ бил макидонски Александре Александро Макидон-
ски. Александро Макидонски и сестра му Ангелина биле настолни-
ната Пусто Градско, долу столот нивни бил, Градско долу. Je 
рекол: 
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- Сестро Ангелино! 
- Брате - рече Taja - што си се загрижил? 
Рече: 
- Ме канат, сестро, ме канат за на свадба додам, ами не 

можам! 
- Cnyinaj, брате - рече - могол не могол, ке се спремаш! 
- Ме канат на 6oj - рече - за eoJHa ме канат. 
- Е, арно! 
- Ме канат - рече - за на eoJHa, да eojyeaM! 
Сестра му му вика: 
- Брате, те канат кодиш! - Рече. 
- Ами, сестро - рече - jac сум изнемоштен, jac сум сиромав, 

не можам да би]ам! - Рече. 
- Могол не могол - рече - брате, кодиш! 
- Ами, KOJ ке остане - рече - овде на столов? 
- Ja - рече - брату, ке заступам на столот TBOJ, ама ти про

должи, продолжи со името на Ристоса. 
- Добро, сестро, да продолжам. Сестро, ако бог да да засво-

JHMe некое ново местиште тоа ке биде Moje, а Македонка - рече -
TBoja ке биде, сестро. Ти ке останеш како кралица на Македонка, а 
ja - рече - на новоослободеното. 

- Добро! 
Продолжи Александре Макидонски. А]де, а]де, ада, три годи

ни, до Златен Праг, до Будапеш Александро три години одил. Само 
си поставал ред, а 6ajpaKOT, крстот одил пред него. Вика eojcKaTa: 

- Кралу, Александро, до дека кодиме? 
- Додека го гледаме - рече - знамено пред нас, крстот што не 

води до тува кодиме! 
- Добро! 
Три години до Будапеш, до Будапеш онамо до Златен Праг, се 

викаше напред. Оди три години до Будапеш. Добро, коа по|де во 
Будапеш загина 6ajpaKo: 

- Е, довде - рече - одовде не одиме, назад ке се вратиме! 
На трите години се врати назад. Се врати Kaj сестра му Анге

лина, до.ще до Градско. Ej, арно ама ja вети Македонка: 
- Александре, брату - рече - од муабетов што го рече понап-

ред, како сега? 
Не а дава. Као дода време на трите месеци, таа пак: 
- Брату - рече - лели вака беше зборот Макидонща да ми ja 

оставиш мене. Ja - рече - три години како ти испракав тамо што 
требаше, сё за во]ската: ]аден>е, пиен>е, облекло, се ти испракав, ами 
сега - рече - брату? 

- Сестро - рече - KOJ го крвавил газот, TOJ ке го има и новоос
лободеното и старото ке го има! 

И Taja одма веке нема што да се докачи. Му вика на OBOJ што 
им беше кафецщата, му вели: 

- Ej, ти, 4ajpe caKaj, Kpaj на брата ми. Смрт, ништо друго на 
Александра. 
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- C^yinaj - рече - cera си ми рекла. - Je - вика - OBOJ служите-
лот. - Сега си ми рекла, уште еднаш да не ми речиш кому да му 
сакам смрт. Ja на Александра да му сакам смрт - не, не може! 

- Еднаш ти реков - рече - уште еднаш не може, главата ти 
лета, Kpaj. Слуша] - рече - ни пиштол, ни пушка, ни нож, ништо 
нема да пука - рече - нема да се сече глава. Ja ке ти донесам каве да 
сфариш утре сабале. На неговото каве да туриш отров и да го 
отруеш. Ни пиштол да пука, ни нож, ни ca6ja, ни пушка, ами да го 
насолиш кавето и да му го принесеш. Утре кога ке додаме, ja и 
Александро, брат ми, не седну]еме на едно место. Едниот во OBOJ' 
кош ке седне, другиот во OHOJ. 

Коа до.ще време седнаа така. Александро се почуди само. Си 
рече: „Што вака сестрава?" 

- Од кого е ова чес, KOJ ме части мене? 
- Сестра ти те части! 
- Ех, арно, добро така. 
Кавето му гх> принесе. Кога го зеде кавето, капата ja симна, ja 

остаи и рече: 
- Слуша] - рече - капо. Штура и пуста биди од MojaTa глава, 

ами сестра ми - рече - смрт ми je. Сестра ми каве ми даде и Taja ми 
je смрт, нема што, оти не и ja дадов Макидони]а да ja повела. Taja 
смрт ми je, Taja сестра ми. 

Го зеде кавето, три пати, четири голтна од вилцанот и паднал 
од столица Александро. Падна од столица мртов, нема што - сес
тра му. 

По смртта негоа, три години сестра му uapyja на Македонка. 
На три години кога uapyja, на три години кога 4yja од околу, окол-
ните лржави, кога 4yja Александро погинал, отаде почнаа да си го 
повзимаат нивното. Што било нивно, поч«аа да си го повзимаат. 
Три години uapyja Taja у Градско долу. Кога до|цоа веке и не]зи-
ното да го земаат и Александровото старото, Taja си ja собра BOJ-
ската до_ще во Градишта - Согле. Согле, во Градишта до]де со 
осумстотини души гардели, вс^ската да ja чува неа. На трите 
години до]доа некой Шашити, до]доа Шашити, такви]а арамш'и 
отаде, од OHaja всдска, од тугана, до]доа овамо - влегоа. На Алек
сандра сестра му во Градиште е, во Согле. (Има соба тува. Сега да 
по]де човек ке виде, од камен раздлабена е собата, врата има, се 
има, има и TaKBHJa полици.) 

Добро. Коа до]де време ja npaTHJa една баба да обврти околу 
осумдесе кон>и, еле деведесе од кралицава. Ja npaTHJa бабата да и 
обврти колите на месечина. Отиде Taja ама HeKoja кобила Бреза со 
ждребе преишла преку реката што иде од озгора од Kaj Мокрени, 
од Kaj Габровник реката што иде Брезица. Toraj je Брезица речена. 
Бабава коа и обвркавала кон>ите од Ангелина, од кралицата, на 
Александра сестра му и обвркавала по месечина и рекла вака: 
„Трпч Бреска, Бреска Kaj преишла преку реката отаде!" 

И арамииве ja пишале Брезица реката, име й туриле. Таа рек
ла: „Брезица, Бреска", а арамииве Брезица реката ja пишале и ja 
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ватиле бабата. Ja ватиле бабата, од тува ja зеле преку Согле на 
Просница: 

- Аман - рекла - Турци, простете ми, пуштете ми рацете, да 
се простам од калено, од Градишта уште еднаш и TepaJTe ме Kaj 
3HajeTe. Ако не ме пуштите клети и проклети да бидите! 

Je е одврзале рацете. Бабата се поклонила, се прекрстила, се 
простила од калето. Коа преишла Kaj всдската, Kaj арамиите, ja пра-
шале: 

- Бабо, колку BOJCKa има во Градишта, Kaj кралицата? 
- Осумстотини души - рекла - има гардеста BojcKa што ja 

чуваат кралицата. 
- Дека е Hajona6o калето, бабо, да го пробиеме? 
- Од на Теово од Вртешка. Над Теово, онаквото ридот 

Вртешка. Слуша^е Турци - рекла - на^лабо е калето кога ке блсне 
сланцето оданаде ке удри во цамоите и тува ке ми покаже знак, 
тува е Hajoia6o калето. 

Удриле топоите отаде и калето го пробиле. Ej, станале од 
тува BOJCKaea, станала кралицава Ангелина. Станала тоарила два
наесе маски. Злато тоарила. Од кралицата што било онаквоово, 
касава ja дигнале. Арно. Од Градишта, од калето, а.ще, а.ще дошле 
до Бабини Дворои. Кога дошле Бабини Дворои Велигден било, на 
исти ден на Велигден. Кралицава го прави денот Велигден, ке праи 
веселба. TajflH свират, ора играат. А онамо назад се бие eojcKaTa. 
Тогаш ja пратиле HeKoja снашка, HeKoja млада жена ja пратиле да 
го обврти ергелето, да го обврти во Бабини Дворои, по онаквото, 
по орницата да го обврти ергелето. Ама Taja имала вошки, душата 
на Heja, лазиле вошки, ja соблекла кошулата. Не гледа ни ергеле, ни 
ништо. Соблекла кошулата, вошките ги талче. Вап, арамиите, ja 
грабнале и Heja, ja ватиле и Heja: 

- Што правиш овде - рекле - мори снао? 
- Еве - рекла - што правам - ергелето ме пратща да го 

обвртам, ама ja не можа да и трпа вошките, соблеков кошулава, 
вошки талчам! - Рекла. 

- Ами, што je - рекле - онаму? 
- Тоа е, cnyuiaj, тоа е денеска - рекла - тоа е денеска Велиг

ден, кралицата праи радос туве: ора, песни, чуда, а денот и е! 
- Е, ами како така? 
- Е, така - рече - се веселат, веселба праат, прасин>а печат, не 

знам што! 
- Добро! 
Арамииве ja ватща жената и ja одведоа. Почна всдската да 

иде. Пак и Toapnja кончите со азното, дванаесе маски и тоарща и 
горе на Солунска Глава, на брдото горе на Мокров, а и тугата BOJ-
ска веке стаса. Коа BOJocaTa стасала на Мокров, стасала и тугата 
BojcKa и само што и растоариле маските, го истуриле азното што 
било кралско - стасала во,)Ската туга, а и тува веке е паднато. 

32 



4 

АЛЕКСАНДАР МАКЕДОНСКИ 
Ние там, да кажеме, не беме у Tnja гудини за да упишаме. Ала 

старите како шо од некой замар шо бил, как се вртела дуката, на 
царот Александар Македонски у Пела, тоа селото как го викаа, сега 
го забравив, му бил capajoT, уд Пазар уздола. Уд Пазар уздола, уд 
Солун горе, се вика то селото Апостол. Таму му бил capajoT на 
него, старите како говориле, еден на друг прикаски как прикажува-
ле. Он всдувал и у A3HJa и секаде и победвал Турците. Се вратил 
като Македонец у Македонка на конакот негов. Конакот там се 
вика Апостол. Отишол, седнал да се одмори и жената му пржела 
риби. Отишол HeKoj ангел, как кажуват старите, ангелот да го чине, 
да го стори, му рекол: 

- Велики царе - рече - Александар, Турцща пак стана. Туку 
3eeaj ова крстот од дрво и во ca6jaTa, да добиеш! 

Ово му одговара: 
- Ко ке станат вие рибите, Toraj и Турчин ке стане! 
И рибите и тиган>от се распатавале на вака, на нака да живат. 

И царицата и исфрлила. Там има извори, ошче има такви риби, 
ошче има една страна пржени, а една не. У тие изворите пливат 
ошче. Од таму му вика: 

- Jac имам крс златен и ca6ja златна, не ми требуват тие уд 
дрво! 

И то се повратил, му ги дадел на турскиот цар, тоа ангелот 
што бил му ги дал на Мурат: 

- На - рече - господин Мурат, на - рече - enja да гу разбиеш 
царот Александар Македонски. 

И TOJ му се поклонил, му й примал и дето започнал сё напред. 
И дошол до Александар Македонски до capajoT! Дали го убил, или 
сам се убил да не се предаде? Остана царицата. То Мурат влегна и 
сака то за да а потурчи царицата. Му веле: 

- Да не загинеш, потурчи се! 
Таа му вика: 
- Jac ке се предадам, ала воа македонскио народ шо je, нема 

да го заваш eojcKa, оти са enja сираци без татко. Татко му загина, 
ако ми потписаш и на парата да биде писан султан Мурат. 

А па жената се викала Султана, а TOJ се викал Мурат. И TOJ се 
сложил се потписал, оти султан Мурат да не зева Македонии у BOJ-
ската. По ногу години, колку nojacH поминале - заминале, уд Маке
донка BojcKa Турчинот не зема. 

Александар Македонски, Македонец беше и жената Македон
ка, Султана ja BHKaja. На Апостол ошче има темели. Турени се, али 
се 3HajaT и барите му се знаат и се и рибите тие шо живееле. 
Адната страна се като пржени, адната се инакви. Тоа место Апос
тол е блиску од Пазар. Там се темелите во Апостол и има луге шо 
са пренесувале од старите на младите. И Крсте Мисирков, маке-
донска раса е, роден од тоа село Апостол. 
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ПРИНЦЕЗАТА МАРША ВО МАРИОВО 

Mapnja била HeKOJa принцеза. Србите викаа дека била керка 
на HeKOJ српски велможа, или кнез, или не знам шо бил. Исто и 
Бугарите. И тие кажуваа оти таа била керка на бугарски велможа 
или кнез, или шо било тамо. Била убавица ногу. И како убавица ja 
зеле, ja заробиле, ja купиле. Toraj се купуале лугето као стоката и ja 
однесле во Цариград. Му се допаднала на царот, ja купил царот од 
татко и. Таа била ногу интелигентна убавица. Можела чисто да го 
совлада царот. Царот во неа онака многу, многу нешто гледал, 
имала интелигенци^а, била учена тоа време. 

Коа дошла веке во стари, во постари годии>е, веке поминало 
она младинското време побарала од царот, некако сама си замис-
лила, премислила: „Сакам jac да се вратам, сакам jac да се вратам 
пак во CBOjaTa религ^а, во ceojaTa вера." Царот толку шо ja засакал 
неа и рекол: 

- Шо сакаш тоа ке ти одбера! 
И Taja помислила да и даде едно место каде ке го сврши тамо 

животот, да биде тоа определено место един вид као CBOJ, не]зин 
имот. И царот и одобрил, рекол: 

- Одбери место, Kaj сакаш тамо ке ти дам. 
И ja пушта TOJ. И дава охрана, eojcKa шо ке ja прати неа, 

послуга. Као царска жена. Иде Taja со Taja охраната во манастиро 
Трескавец, над Прилеп. 

Иде тамо и оде Kaj игумено старешината на манастирот да се 
исповеде, да й прости оние гревови, од тоа што станала турска 
жена, па сеа сака да се врати во христщанството, да ja пречиста и 
као pncjaHKa да умре. OHOJ старешината не бил толку да имал 
точно разбираше. И рекол: 

- За тебе нема опроштен>е, не мож да те опроста. 
И Taja Toraj, биде]кум била интелигентна, била доста онака 

писмена во тоа време, начитана и точно простудирала ова рис^ан-
ската релипуа и гледа она да има право тоа да го бара и стареши
ната е должен да й го одобре според оние каноните, црквените 
канони, шо и викаа, шо nocTojaT. И затоа Taja толку се налутила 
шо заповедала сите, сё шо има во OBOJ манастир да се побие, да се 
истепа. Онаа охраната, eojcKaTa шо била тамо, шо ja пракале сё 
исклале, сё потепале - ништо друго, се запустил манастирот. 

И HHKOJ не се прибира до манастирот, да дое да види, шо е, 
како е? Некогаш грмнело го трештило манастирот. Било загрмело, 
po(})ja паднала баш стреде во црквата, покривот на црквата го про-
бушил. А во црквата имало многу мртви. 

HeKoj овчар постелено почнал да се ближи, постелено до 
манастиро, за да и напасе овците, ништо таму нема - пустелщ'а. 
Денеска поблизу, утре поблизу, ама пците пред овците влегле тамо 
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во манастирот, но коа излегле сите крваи во устата: „Марата, што 
е ова сега?" Така денеска, така утре. Тие оделе и ги з'аделе мршите. 

Црквата пробушена, рушена озгора од poфja, од шо ja треш-
тило и затоа се нарекол манастирот Трескавец. 

Mapnja коа овде не ja признале, бара место каде што султано 
да и препише ферман. И она тамо - вамо, се загледала вамо на 
Селешка Планина го гледа Мариово. И Toraj си мислела: „Во оваа 
пустелща, jac туа ке останам, туа ке го сврша животот, KpajoT на 
животот!" И прака до царо, му кажува едно - друго, шо е, како е. 
Се населува во селото Витолишта. Царот ферман и дава, ете тоа 
место, тоа и тоа, тоа и тоа и припага на Mapnja. И останува Мар
тина тука, а Мариово станув'а као една автономна на Mapnja. 
Mapnja и од Mapnja остана Мариово. А пак Mapnja го подигнува 
манастирот Чебрен. Така имам слушано, а црквата била подигната 
од порано, Ky3Haj од кога. 

Србите викаа да била таа принцеза на кнез Лазар. Бугарите 
викаа на HCKOJ JleKOj'. Ама jac ке ти кажа онака документовано чща 
керка е таа. Mapnja била од Прилеп, или од Варош, или од селата 
туа, околу Варош. Ако би била oeaj принцезата на кнез Лазар, или 
тамо не знам на KOJ' бугарски цар, или велможа шо бил, таа не би 
останала овде во Прилеп да се задржи. Таа е од Варош, или од око-
лината на Варош, дури некой кажваа да била од Ропотово. (OHOJ шо 
ми ja кажа оваа легенда рекол од Ропотово била - убавица шо ja 
нема никаде). Затоа туа во стари години таа се вратила тука на сво-
ето родно место. 

6 

НЕЖАНКА 

Ке ви раскажу|ам од мойте дедовци што сум слушнал, како 
лете. HeKoja Нежанка се наодила во CKonje. Во raja векови кога 
Турчин команду^ел во CKonje. Она била по наци^а Латинка. Се 
викала Нежанка. Она била многу голема учена и кога цел иле Тур
ните да ja ванат, да а заколат, она тогаш морала да бега, за да ja 
бара Битола - на Македонка столицата. И онаа почнала да бега на 
Kaj Кисела Вода, Скопско и преку Маркова Река дошла над село 
Алдинци. Дошла до езерото Салаковско и наишла над село шо се 
викало ./аб'лчишта. Тува имало куки и некс/ како ан. Toj што бил 
на анот се викал Павле. Kaj Павлета онаа нокевала и рекла: 

- Jac, ке барам Битола да подам, да се спасам од ™ja клети 
'Урци, да не ме ванат да ме уби)"ат. Биде^и они ме сетщ'а дека jac с)м многу учена и сакам да pa3BHj'a.v чешто поголемо за нашиот 
народ! 
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Павле и рече: 
- Ти да заминеш за Битола, ке те ванат секако Турците! 
Дошла до pejoHOT на село Ливадица. Ливадица имала три 

куки. Домакинот во THJa три куки се викал Алексо. Алексо имал 
седум сина и й рекол: 

- Каде одиш, дево^о, вака по нокни времин>а зимски? 
Таа рекла: 
- Не можев да живеам во Скогце од Tnja Турци. Ке бегам за 

Битола. Столицата ja барам македонска! 
И рекол Алексо: 
- Не можеш да пробиеш,* ке те ванат Турците. Ке одиш на 

извор Бабу на, има манастир Kaj живеат калугерите! 
Калугерите биле осум души и THJa имале врска со Турците и 

со столицата во Битола. И OHnje и рекле: 
- HeMoj да одиш во Битола, ке те ванат Турците. Ке го 

ванеме ова место. Имаме разни села во нашиов Kpaj: од Стариград 
па до Солунска Глава до извор Бабуна, имаме многу села, запри. 
Биде^и имаме села Гавран, имаме село Чеплес, имаме село Черен-
кови Бачила, имаме село Исмаилица, имаме Корда, имаме Камеш-
ница, имаме Ораовдол, имаме село Црешново, село Мокрени и 
понатака Мартолци и до}довме до Стариградскио мост, Стар мост 
- онща и рекле калугерите. - Ке ти донесеме барут од Битоал и од 
Скоще. Ке водиме борба против Турците! 

И калугерите ja задржале Нежанка. Собрала триста души BOJ-
ници од по селата, да се води борба против Турчинот, да се не даде 
тоа место, да не би било под ропство. Одма направиле од дрвана 
топои, од круша и од црешна шупливи дрва..Ги полнеле со барут. 
Го направиле над Согле калето и во Стариград кале направиле. 

Нежанка царство водила триесе и две години. Со Турците 
борба водила. Турците си викале: „Ала, ала, каде беше ова царство 
мало ал и jaKO?" Во тоа време село Мелница беше каурско. В л е ^ а 
Турците во Мелница. Една баба ja на|доа Турците и ja peKOJa: 

- Бабо, како можеме да влеземе во местото Азлиско? 
Дванаесет села држеле во борбите, триесе и две години. Но, 

таа бабата ги издала од Мелница. Ги издала на Просница, ги 
извела Турците, им рекла: 

- Де.щи, Турци, будали, влезете во местото Азот, само од 
Просница. 

Таа им кажала патот, а онща je рекле: 
- Бабо, за тебе живот нема, лели ни кажала! 
На Просница ja заклале бабата. триесе и две години Нежанка 

се борела, ja ванале, ja поништиле, нашиот народ под ропство оста-
на. 
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МАРКО КРАЛЕ И САМОВИЛСКОТО МЛЕКО 

Кралевик Марко пасел волови, воловарче бил. Ама као Haj-
слабо дете воловарите сите го тепали и го терали да им ги врака 
воловите од Kaj што им бегале. 

Кралевик Марко отишол, имало еден брес голем и уз бресто 
нагоре една змща од пепел>авиците, лута 3Mnja уз бресто нагоре 
иде. И Кралевик Марко со стапо, таанге - ja отепуе зми]ава. Ама, у 
TOJ брес самовилите имале гнездо и тамо имале деца, самовилчин>а. 
И таа змща им ги поништавала децава. Кога ja отепал зм^ата и 
самовилата долетала отаде. Коа гледа - змщ'ата ja отепал Крале
вик Марко, децата и ги спасил и му рекла на Кралевик Марко: 

- Марко, што сакаш бакшиш што ми ги спаси децата од оваа 
клета змща? 

А Марко прибиде]ки го тепале сите деца, рекал: 
- Не сакам ништо. Сите деца ме тепат. Сакам да бидам jyHaK, 

да ги ja тепам HHJa! 
И она рекла: 
- Оди вамо! - Откопчала елечето. - Оди, цицни малку од 

мене! 
И он дошал, цицал малце: 
- Оди, онаа дрво заклати го, да видиме моеш ли да го изва-

диш! 
Он отишал, го фанал дрвото, заклатил лево, десно. Ништо. Не 

мож да го извади. 
- Оди, уште малку цицни! 
Уште малку цицнуе. Оди сега Марко, фака га дрвото од корен* 

као прат го фрл>а настрана. 
- Доста ти е таа сила! 
И го пушта. Коа децата после отидуат тамо Kaj нив, некое се 

пружи да го тепа. Кралевик Марко фани го со една рака, го фрла 
као партал дваесе метра таму. 

И Кралевик Марко одтука станал jyHaK од таа самовила што 
цицнал млеко. 

8 

ДЕТЕТО КРАЛИ МАРКО 

Крали Марко пасел телик>а со друзи деца. Децата него саде го 
растерувале Марка за да ги поврака телин>ата ко влегувале во 
HeKoja нива, или ливада, Kaj било. И TOJ непара ги слушало, ама 
многу го тепале Марка. И еднаш влегле телин>ата во HeKoja нива. 
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HcTepyeaJKH ги телин>ата, нашол едно дете во нивата. Сонцето 
многу го греело, жешко било. „Aj - рекол - даму скршам неко вет
ка, неко гранка од дрвото, да го засенам, да не го 6nja сонцето!" 
KpiueJKH, ко му клавал сенка и озгора од небеси самовила слегла. 
Детето се уплатило: 

- Што npajui? - Му рекла таа нему. 
Детето било од самовилата. Од вила самовила. Рекол: 
- Тро гранки му клавам, да не го гори сонцето! 
- Добро! - му рекла. 
- Туку - рекло - се 3a6aje. Ко ке по^ам ке ме тепат децана, 

другарине! 
- Како ке те тепат? 
- Така, сите ме тепат мене! 
- Ела вамо! 
Е изва]ла левата боска и му дала да цицни. Ко цицнал од 

левата боска, му рекла: 
- Брго сега Kaj децана! 
Ко пошол, ко и фатил децата, в небе си й кревал. .Тунак станал 

од самовилата. Од млекото што го цицнал го добил jyHauiTBOTO. 

9 

МАРКО КРАЛЕ СТАНАЛ JYHAK 

Крали Марко ко бил малечок пасел телци тамка у гората. 
Пасеки ги телците, тие неговите другари се го тепале и Марко 
зимал да плаче. У гората го сретнал една самовила и го питала: 

- Што плачеш, бре? 
- Тепаме децата! 
- Кои деца, бре? 
- Тие нашите, другарите таму. 
- Сакаш ли да им надвиеш ти на нив? 
- Сакам, ама не можам. 
- Оди вам! - речела. 
Извадила цицката, му дава: 
- Цицни - вика - млеко, та да видиш! 
Он цицнал таму од неа, па после ко им се врнал Марко, фани 

го а,ще, фани го а]де. И станал jyHaK. Што ке фане се може да сврши. 
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ЗА МРАКО КРАЛЕ СМРТ НЕМАЛО 

Некое време имало мегу некой две планини некоа водичка -
извор. Taja се викала Бесмртна Вода. Koj ке се напие од таа вода и 
за тога смрт немало. 

Тоа време Кралевик Марко имал галапчин>а. На едно галапче 
му врзуе на новите едно мало чашенце. Галапчето преко планини^е 
прелетуе, отидуе там да се Harmje вода на TOJ извор. Коа паднуе на 
водата и у тоа црпчето фака вода и прелетуе, донесуе Kaj Кралевик 
Марка. Кралевик Марко ja земал таа вода. Имал TOJ сестра, се 
викала Ангелина. 

Добро, ама на Кралевик Марко, ™ja што му биле помошници 
од неговото друштво, сакале сите да лизнат од таа вода и сите да 
бидат бесмртни. Едно шишенце тури на астало и он рекал на сес
тра му Ангелина: 

- Сестро, пази, HCMOJ' д% пипнеш оваа вода! Оваа je вода -
вика - друштвена вода! 

А Марко уште коа а зема и лизна од таа вода и прв станал бес-
мртен. Сестра му Ангелина чистееки асталите, шишето падна, ja 
растура водата. Ама да го грабне шишето и ги натопуе претите. И 
она лизнала од водата. И му кажуа на брата й Кралевик Марка, 
вика: 

- Брате, вака и вака! 
Вика: 
- Kaj одиш сега? Овоа нашто друштво ice те убщат! 
И она с'уплашува и рипна у морето, с'удаву)е од стра. Ама 

пошто лизнала од бесмртната вода, она не могла да погине, станал 
пола риба, пола девона. 

И за тоа Кралевик Марко од таа вода што пивнал бил бес-
мртен. А сестра му Ангелина што рипнала у морето станал пола 
риба, пола девона. Па и за време турско ja признавале Турците, 
имало, продавале цигари, кутии и на кутща пишуе: „Пола риба -
пола девона". Нашите коа одиле у Америка за печалба им се пока-
жуала таа риба на бродо: 

- Жив ли je брат ми Кралевик Марко? 
И они викале: 
- 5KHBJe! 
И она - штук, ке пропадне. Пола риба, пола девона. Ако 

речат дека не je жив, умрен je, она бродот ке го преврти. Не cMej^e 
да викат дека je умрен. 

- Жив je Кралевик Марко? 
- Жив]е! 
И она - штук, ке пропадне. И така останало да Кралевик 

Марко je жив и сестра му Ангелина пола риба, пола девона у море 
живее. 
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СЕСТРИТЕ НА МАРКО КРАЛЕ 

Крали Марко имал три сестри. HajcTapaTa живеела во село 
Девич, Порече. Се викала Дева. По Дева на селото му го дале името 
Девич. На ричката над селото Девич има едно црквиче и кула огра-
дени со голема авлща, сета од камен. Дева живеела во кулата. 
Држела и eojcKa. BojcKaTa се бранела со камеььа. noKpaj Голема 
Река (Треска) Дева изградила една зандана полна со вода до раме
на. Од занданата до кулата имало една воденичка бука низ Koja 
заробените Дева и пуштала во занданата. Затворениците биле во 
вода ден>е и ноке сё дури да умреле. И денеска Kaj занданата стой 
караулата каде стоела стражата. Во кулата имало и фурна. Во фур-
ната Дева си печела леб. 

Втората сестра се викала Кита. Кичево го носи името по 
Кита. Hajмaлaтa сестра се викала Звезда. Таа живеела во Гостивар. 
Дева и Кита не биле мажени. Турците велеле: „Кита цузел, ама 
Дева чок цузел! (Кита била убава, ама Дева поубава). 

12 

МОДРИШТЕ, КИЧЕВО И ДЕВИЧ 

Легендата кажува дека Крали Марко од Прилеп - Варош, 
имал три сестри. Имииьата на сестрите им биле: Модра, Кита и 
Дева. Марко имал направено калин>а за да се брани од Турците. 
Едното кале било Kaj денешното село Модришта, другото Kaj 
Девич и третото кале Kaj Кичево. 

Дева го чувала калето Kaj село Девич. Таа заспала и Турците 
го нападнале. Тогаш Марко ja проколнал и таа се скамнила. Каме-
нот денес се вика ,^eoJ4HH Камен" а селото во негова близина 
Девик. 

Модра го чувала калето околу денешното село Модришта и 
затоа денеска селото се вика Модришта. 

Кита го чувала калето Kaj Кичево и по не]зиното име денеска 
се вика градот Кичево. 
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МАРКО КРАЛЕВИКЕ И ОРАЧОТ 

Си бил еден орач. Си орат со волосе, си neJT една песна. И 
викат за Марка Кралевике: 

Oj, ти Марко Кралевике, 
за цабе твоего ]унаство, 
кога жената Teoja одит со Шемшула, 
со Турчинот е курва! 

А Марко Кралевике беше излезен да OJT ПО лов. Како Марко 
се шетал го слушат орачот оти neJT за Марка. Е сега Марко го 
вагат пишчолот за да го убиет орачот и се наближават. И го удрило 
еден ум Марка Кралевике, рече: „Ке го прашам, што je оваа рабо
та." Оди тамо: 

- Бре, ораче - рече - што je ова песна ти шо ja nejiu за Мар
ка? 

А oeaj рече: 
- Шо je ова песна? - рече. Маркова одит со Шемшула, со 

Турчинот. Цабе негоото jyHacTBO. 
Не го отепа него, биде^и му каза право. Се врати Марко Кра

левике дома. Сединат пред вратата на еден камеи. И мисли Марко 
Кралевике. Излагат жената му Маркоица: 

- Марко - рече - шо си толку замислен? 
- Шо су - рече - замислен? Ангел слезе од небеси и ке умирам 

jac сега. Туку да поканиме TBOJTC девет мина брака и сите роднин>е 
оти jac ке умирам. Ми каза ангелот! 

Маркоица радува се, значи, Марко ке умират. Pnnaj. И jn 
покани]а, демек, сите прщатели, роднини и деветмина брака 
HeJ3HHH тука и пщат, ]адат. 

- Мори, жено Маркоице, ами нашиот побратим Шемшула 
ние не го поканивме. Шо npajMe - рече - сега? Оди ти - je рече - да 
го поканиш! 

И Taja о|де да го покани Шемшула, значи, пр^'ателот. И 
Марко варди дали идат тие. По некое време оддалеку JH гледат, 
идат и се гушат со Шемшула. И му велит на HeJ3HHHTe деветмина 
брака. Рече: 

- Гледа]те, сестра ви шо работит со Шемшула. 
И ко си до.ще негоата жена, демек, сестра му, тие ja отепаа, а 

y6nja. 
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АРАПСКИОТ ЦАР ГО ПОКАНИЛ МАРКО КРАЛЕВИКИ 

Кога Марко Кралевики го покани арапскиот цар, да иде во 
Арапска 3eMJa, направи кула на дванаесет спрата, да му чаете. 
Арапскиот цар што ми беше ja направи, сета ja зувградиса, кога ке 
влезиш умот да ти штукне од шарена. Али на здола душеме не 
тури, само распосла килими, на KpajoT само по едно клинче и така 
ги затегна. Кога Марко влезе во таван погледна, кога пропадна 
долу, триста сажни доле отиде во темни зандани. Превара му 
направи арапскиот цар. Три години Марко во темни зандани лежа. 
Арапското керче му даваше од HeKoja дупка вода и леб, колку 
Марко да живете. Еднаш Марко му вели: 

- Извади ме мене од темна зандана, ja ке те зе за жена да ми 
бидеш! 

Ех, што беше арапското керче, царското керче! Го отвори, 
Марко излезе на бел свет. Лавна до два кожа, еден Марко, еден 
арапското дeвojчe и си зам-HHaja Марко за ceoja 3eMJa. Кога до.щова 
на .река Ситница зора и прозори. Кога ке го види Марко црното 
Арапче, долни усти надоле развратени, горни нагоре развратени. 
Ами рече: „Како ке го носа воа во Прилепа града - рече - кога ке 
ме видат да ми се CMejaT1." Па го сметна од кон.. Па го ми, па го три 
- уште поцрно. Крвови протекоа, она не белее, уште црнее. Па 
вати, извади ножот, па го закла Мако. Кога flojfle во града Прилепа, 
му вели стара MaJKa: 

- Море, Марко, Kaj си синко. Три години време - рече - те 
нема, Kaj noMHHaja од ко си ме оставила само да кукам за тебе во 
Прилепа града? 

- Ех, MaJKO - рече - стара MaJKO да и 3Hajui MoJTe маки. Што 
пропадна ja во црните Арапи. Ме затворка во темни зандани три 
години време. Али па исав правеше царкото керче, леб и вода ми 
даваше, колку жив да jocTaHa. Па му реков: „Ja извади ме ти, за 
жена ке те земам". Она отвори - излегов. Лавнавне по два кон>а. 
Кинисавне за Прилепа града. Кога до|цовне на река Ситница, кога 
ке го вида: долни усти надоле развратени, горни нагоре разврате
ни. Па го симна - рече - на река Ситница, го ми, го три - крвови 
nopoTeKOJa, уше поцрно излезе. Па вати го закла! 

- Абре, Марко, синко - рече - проклет да си, зошто живо не 
го пушти? 

- Е, - рече - така направив! 
Поче Марко задужбина да праве. Црква дограде за арапското 

керче што го закла. Марко цела црква направе. Aoje MaJKa: 
- Добро утро, Марко. 
Марко не одговара. До.щи утре: 
- Добро утро! 
Марко не одговара. 
Кога црква е доградена веке: 
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- Добро утро, Марко! 
- Да] бог добро, MaJKO. 
- Што градиш, што работиш, Марко? 
- Црква градам - рече - за арапското керче што го закла, за 

задужбина. 

15 

МАРКО КРАЛЕ ВО ЗАТВОР 

Крали Марко го фатиле Турците, го уапсиле у зандани. Клу-
чаро имал една керка - мома. Toj речел: 

- Hiej да ги yKpajui клучевите ут татко ти, да ме пуштиш -
вика - jac ке те земам тебе за жена. 

И таа украдела ги клучевите и утклучила го. А^е избегал. Ду]-
дел тука у Прилеп, донесол ja Арапинката. Арно, ама поводил ja, 
поводил ja, видел таква Арапка, качил ja на KOJHO И зад неа и ja 
сечел главата. 

16 

КРАЛИ МАРКО И ФИЛИП МАЦАРИНА 

Ке ви кажам това шо сам слушал од старите. Кога стари сед-
нуваа така некой гозби, некой вечери, некой крштенки, некой арма-
силки, они расправале некой Кралимаркови приказни така, като 
песни, като приказни. Mefy THJa сам запомнал една од Tnja приказ
ни. 

Крали Марко некогаш отиш'л на TypHeja, некаде се шетал. 
Оставил дома жена му, имал син. Е, тога неговото отсуство го 
искористил HeKOj' Филип Мацарина. Он му га зел жената, му зел и 
син му, му зел и неговото оруж]е и побегнал на неговата тврдина. 
Имал таква тврдина KOJTO била обиколена с'с сед'м эидови. И 
когато се вратил Крали Марко, дошел дома, не га нашел неговата 
жена и неговио син. И тога отивал да го бара на Филип Мацарина. 
Но, Филип Мацарина бил многу затворен с'с THj'a сед'м 8идови. Он 
мислел два, три ке бидат, ги скокнал, паднал у стредината, не 
можел, паднал. Друг п'т да го повтори и го пуштил кон>о и се врнал 
па на та тврдина. Цели три години како шо остави. Е, поради това 
Филип Мацарина, после три години замислил оти не ке се врне 
Крали Марко, он отворил Tnja негови затворени порти. Он излегол 
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и си замисли оти нема опасност еден ден да се врати и отвориле 
слободно, демек, човек слободно можи да се движи у неговио двор, 
у неговата кука. А истовремено и мало му се родило, дете, па имале 
крштенка HeKoja тамо, па викнале гости тамо, прщатели. Е, мегу 
THJa гости, прщатели и Крали Марко бил. Он се npnnpaj като про-
cjaK, тамо нешто се маскирал, без да го познае самата жена и син 
му оти де е то Крали Марко, значи, не бил у онаа состсдба като бил 
порано. 

Е, ]але, пиле тамока, га зеле Кралимарковата чаша, KOJ ке 
може да а испие, да а испразни вино. HHKOJ ОД присутните не успеал 
да га испие. На последоко зеде и син му на Крали Марко, детето, 
колку годишно било не знам, он га испразнал, па MaJKa му го чукна, 
му вика: 

- Като татко ти ке пиеш цела чаша вино! 
А после зеле неговото opyжje тамока, неговата ca6ja. E, некой 

од присутните тамо, некой да га извлечи, да га искара, да га упот
реби - HHKOJ не успеал. Га даде на неговио син, он га извлекол, пак 
MaJKa му го удира, му кажала на нега да не прави такви jyHauiTHHH 
като татко му. А на последоко Крали Марко замолил да га дадат и 
он да се опита дали Кралимаркова ca6ja сече. И тога га зел, га 
изм'кна тога и секол главите и сите тамо присутни шо биле, негови 
противници. И на Мацарина отиде и на него му а зе главата. На 
неговата жена после га а прашаше: 

- Шо сакаш да ми правиш, сакаш да ми служиш с'с вино, с'с 
ракща, или сакаш да ми светиш ка ке пщам jac? 

Е, то било казна на неа, демек, TOJ успеал и шо казна ке да}. 
- Ке сакам да ти светам! 
И тога он натури с'с ra3je, га завиткал с'с рогозина и жива га 

изгорел. 
Толку сум чул за Крали Марко од таа стара песна, приказна: 

Седнал Крали Марко да вечера, 
та шо ке бидни вечера ? 
Сола и пиперка, христщанска вечера 
и pyJHo благо вино. 
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КРАЛИ МАРКО И ЦАР МУРАТ 

Забранил цар Муратин да се пие вино и ракща. Три години да 
не се носат зелени долами. Али Крали Марко не ja слуша наред-
бата од царо, па пил вино и ракща. JOLU налагал Турци ]акчии и тиа 
да пщат вино ем paraja. Го повика цар Муратин Кралевика Марка: 
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- Ти си Марко jyHaK, HHKOJ ШО не слушаш, па ни на царо 
наредба, па пиеш вино и ракща, jom налагаш Турци jaKHHH тиа да 
nnjaT вино и ракща? 

Марко одговара: 
- Честити царе, мене ми налага вера ja да пщам вино и раки-

ja! 
Марко малку се опули во царо. Марко беше многу страшен, 

ка го виде царо почна да се истава. Царо се одалечува, а Марко се 
наближува. Па царо наближал до дувара, нема Kaj да се истава и 
извади неколку илjaдa дукати, па му дава на Кралевику Марка. 

- Ево Марко од мене неколку ил]ада дуката, nnj вино и раки-
ja, носи зелени долами, ама да не налагаш Турци jaKMiin и они да 
nnjaT вино и ракща. 

- Е, така - вика сега, Марко, - фала тебе царе Муратине! 
И збогом, Марко си кинисува. 
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КРАЛЕ МАРКО И ВЕЛЕ ПРОМАТАРЧЕ 

Крале Марко кога TOJ бил, велеа старите, демек, ко шо е има 
кажвано приказната, оти е живеел во Прилеп. Таму била му куката 
и MaJKa му на Крале Марко. Па HeKOJ од Костур бил TOJ тугар, на то 
време и велеа тугарите - проматацща, промаха продавал, демек, 
басми, таквие работи, нешто шамии, срми, ко шо велеа. И става TOJ 
одтаму, ошол дур до Прилеп да продаа и ошол Kaj куката на Мар
ка. А, Марко не бил тамо, не знам дека бил, некаде на борби, или 
дека беше. Toj oj и му а зева Маркова, му а украдил младата Мар
кова. Му а украдил, а имал и дете од три години. Со одеи>ето таа 
си го зал>уби. Имал кобила со кршуа Крале Марко. Му и потпа-
лила та кршуата за да не лита кобилата, да нема сила- Му а зела 
ca6jaTa и детето и со све Веле Проматарче да oj право во Преспа, во 
Костур. И кога стигнал, не знам ако имате чуено, во Маркоа Нога, 
седнал TOJ тамо да почини, да одмори, демек, Крале Марко. 

Toj Веле Проматарче ja зел Маркова и побегнал и дошол во 
тоа во Преспа, фатил по Раде, по Герман, ко шо се селата по п'то. А 
Крале Марко трча по него. Тамо има од Оровник вака едно село 
Фуштани, нашол тамо HCKOJ луге и и опитва: 

- Да не го видоте Веле Проматарче? 
Тие го вишле, а не му казаа и TOJ му рекол: 
- Пусто Фуштани да останиш! 
И од тога се испусти селото. Уште се знае куките, а луге нема 

в село од тоа селце. И коа дошол туа на Маркоа Нога, TOJ седнал, 
демек, да почини тамо, да jaj леп. Ja пуштил кобилата вода да пие и 
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